
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA 

 

Studijní program:  Zemědělské inženýrství 

Studijní obor:  Provozně  podnikatelský 

Pracoviště:  Ekonomická fakulta - katedra řízení 
 

 

 

 
 
 

Diplomová práce 
 
 

Programy podpory Evropské unie v oblasti zemědělství a jejich 

aplikace na vybranou zemědělskou firmu 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí diplomové práce:         Autor diplomové práce: 

Ing. Dagmar Bednářová, CSc.                            Veronika Paxová 

 

2008 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Děkuji Ing. Dagmar Bednářové, CSc. za vedení této diplomové práce, za rady, 

připomínky a konzultace. Dále děkuji pracovníkům z vybraného podniku za ochotu při 

poskytování informací a podkladů a Ing. Janu Leštinovi, CSc. za podnětné rady. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 
 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Programy podpory Evropské unie          

v oblasti zemědělství a jejich aplikace na vybranou zemědělskou firmu“ vypracovala 

samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu literatury. 

 

České Budějovice, duben 2008    ……………………………. 

                 Veronika Paxová 



1 

OBSAH

1. ÚVOD....................................................................................................................... 4 

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ....................................................................................... 5 

2. 1  Zemědělství v roce 2005 ....................................................................................... 5 

2. 2  Zemědělství v roce 2006 ....................................................................................... 5 

2. 3  Společná zemědělská politika Evropské unie ....................................................... 7 
2. 3. 1  Financování společné zemědělské politiky ............................................. 8 
2. 3. 2  Financování společné zemědělské politiky v letech 2007 - 2013 ........... 9 

2. 4  Státní zemědělský intervenční fond ...................................................................... 9 

2. 5  Registr půdy - LPIS (Land parcel identification system) ................................... 11 

2. 6  Integrovaný administrativní a kontrolní systém.................................................. 12 
2. 6. 1  Vlastní systém IACS tvoří:.................................................................... 13 

2. 7  Programy předvstupní pomoci ............................................................................ 14 

2. 8  Přehled podpor pro zemědělce v období 2004 - 2006 ........................................ 15 
2. 8. 1  Přímé platby .......................................................................................... 15 
2. 8. 2  Strukturální fondy.................................................................................. 15 
2. 8. 3  Národní podpory.................................................................................... 15 
2. 8. 4  Tržní opatření fungující na společném evropském trhu........................ 15 

2. 9  Zemědělské podpory pro období 2007 až 2013 .................................................. 16 
2. 9. 1  Přímé platby .......................................................................................... 16 
2. 9. 2  Program rozvoje venkova ČR pro období 2007 až 2013 ...................... 19 
2. 9. 3  Národní podpory.................................................................................... 27 

3. METODIKA.......................................................................................................... 29 

3. 1  Cíl práce .............................................................................................................. 29 

3. 2  Struktura práce .................................................................................................... 29 

3. 3  Zdroje informací ................................................................................................. 29 

3. 4  Období šetření ..................................................................................................... 30 

3. 5  Zpracování informací.......................................................................................... 30 

 



2 

4.     CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI, S. R. O............................................. 32 

5. NÁVRH PROJEKTU........................................................................................... 34 

5. 1  Podpory čerpané společností Společnost, s. r. o. ................................................ 34 

5. 2  Legislativní úprava.............................................................................................. 34 

5. 3  Přímé platby ........................................................................................................ 36 
5. 3. 1  Jednotná  platba na plochu (SAPS) ....................................................... 36 
5. 3. 2  Národní doplňkové platby (Top-Up)..................................................... 38 
5. 3. 3  Platba a její výpočet pro rok 2007......................................................... 40 
5. 3. 4  Přímé platby čerpané společností Společnost, s. r. o. a jejich výše....... 45 

5. 4  Podpora méně příznivých oblastí (LFA)............................................................. 45 
5. 4. 1  Podmínky pro platby na méně příznivé oblasti (LFA) v roce 2007...... 45 
5. 4. 2  Platba a její výpočet .............................................................................. 48 
5. 4. 3  Podpory méně příznivých oblastí (LFA) čerpané  Společností, s. r. o.     
a jejich výše ....................................................................................................... 51 

5. 5  Agroenvironmentální opatření (AEO) ................................................................ 52 
5. 5. 1  Legislativní úprava AEO....................................................................... 53 
5. 5. 2  Struktura AEO....................................................................................... 53 
5. 5. 3  Obecné principy AEO dle podmínek roku 2007 ................................... 54 
5. 5. 4  Podopatření ošetřování travních porostů pro programové období      
2007 - 2013 (dle podmínek pro rok 2007) ........................................................ 57 
5. 5. 5  Podpora v rámci agroenvironmentálních opatření čerpané společností 
Společnost, s. r. o. a jejich výše......................................................................... 62 

5. 6  Národní podpory (ND)........................................................................................ 62 
5. 6. 1  Podpůrné programy Ministerstva zemědělství ...................................... 62 
5. 6. 2  Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond  (PGRLF)........................ 65 

5. 7  Souhrn přijatých podpor společnosti Společnost, s. r. o. .................................... 69 

5. 8  Návrh zlepšení čerpání podpory ......................................................................... 69 
5. 8. 1  Program rozvoje venkova  (PRV) - obecné podmínky ......................... 69 
5. 8. 2  Vlastní projekt ....................................................................................... 73 
5. 8. 3  Povinné přílohy předkládané při podání žádosti o dotaci ..................... 78 
5. 8. 4  Povinné přílohy předkládané při podpisu dohody o poskytnutí dotace 78 
5. 8. 5  Povinné přílohy předkládané při podání žádosti o proplacení .............. 79 
5. 8. 6  Povinné přílohy předkládané po proplacení projektu............................ 79 

6.     ZÁVĚR .................................................................................................................. 80 

7. SUMMARY ........................................................................................................... 82 



3 

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................................. 83 

9. REJSTŘÍK TABULEK A SCHÉMAT............................................................... 85 

10.   PŘÍLOHY.............................................................................................................. 86 



4 

1. Úvod 
 

 Vázanost České republiky na Evropskou unii naší vládě nedovoluje velké 

reformní kroky v rámci zemědělské politiky. Vývoj společné zemědělské politiky 

představuje pro Českou republiku příležitosti, jak do značné míry prosadit naše zájmy,  

a těch také maximálně využívá. 

 

Programy podpory Evropské unie v oblasti zemědělství mají pro zemědělské 

podnikání značný význam. Rokem 2007 Česká republika vstoupila do nového 

programového období, které bude trvat až do roku 2013. Zástupci zemědělského sektoru  

naší republiky, jako jedni z prvních, v Bruselu vyjednali na toto období Program 

rozvoje venkova, který je stěžejním nástrojem venkovské politiky. V rámci programu 

rozvoje venkova bude v novém programovém období možno čerpat až 100 mld. korun, 

což je přes 13 mld. korun každý rok. Značný důraz je kladen na podporu začínajících 

zemědělců, a proto bylo, v rámci prvního kola žádostí, na opatření Zahájení činnosti 

mladých zemědělců vyčleněno z Programu rozvoje venkova 231 milionu korun.  

 

Podpory do zemědělství v rámci Evropské unie jsou podmíněny hlavně trvale 

udržitelným rozvojem venkova. Velký důraz je rovněž kladen na ochranu krajiny,         

a proto základní podmínkou pro poskytování přímých plateb do zemědělství                 

je dodržování dobrých zemědělských a environmentálních podmínek (GAEC). Značný 

význam by měl být přikládán nejen péči o louky a pole, ale také péči o lesy a vodstvo 

České republiky. Lesy a vodstvo neslouží pouze k produkci dřeva a ryb. Mezi funkce 

lesních porostů patří například ochrana půdy před erozí, udržování příznivého klimatu, 

poskytování útočiště lesní zvěři atd. Vodní plochy naopak poskytují zásobárny pitné 

vody.  

 

V posledních letech rovněž vzrostl zájem o rekreační využití venkova. Vysoké 

popularitě se těší agroturistika nebo pobyty na ekologických farmách. Rovněž rozvoj 

pěší turistiky a cykloturistiky nás nabádá podporovat rozmanitost krajiny a zachovávat 

její krásy pro příští generace. 

 

 



5 

2. Literární přehled 

 

2. 1  ZEMĚDĚLSTVÍ V ROCE 2005 

 

MLÁDEK (2006) uvedl, že v roce 2005 došlo ke hmatatelnému zlepšení 

finanční bilance zemědělských podnikatelů a viditelnému oživení obchodní výměny 

mezi členskými státy po našem vstupu do Evropské unie. Podnikatelský důchod           

ze zemědělství za rok 2005 dosáhl úrovně 7,64 mld. korun, což představuje sice 

meziroční pokles o téměř 11 procent ve srovnání s rokem 2004, nicméně jde o druhý 

nejlepší hospodářský výsledek zemědělství v novodobé historii České republiky. 

 

Na tomto výsledku se nepochybně významně podílela masivní finanční podpora        

ze strany státu a společných fondů EU, která v loňském roce nadále rostla. Celkové 

výdaje na podporu agrokomplexu loni meziročně vzrostly o více než 15 procent            

na 32,3 mld. korun, a tato podpora jistě pomohla zemědělcům zvýšit jejich 

konkurenceschopnost. Je ale třeba upozornit, že tento vývoj také znamená zvyšování 

závislosti zemědělců na přísunu dotací, což vzhledem k nezbytným změnám                

ve Společné zemědělské politice směrem ke snižování produkčních podpor není 

příznivý trend. 

 

Pasivní saldo agrárního zahraničního obchodu meziročně významně pokleslo              

z 32 mld. korun v roce 2004 na 25,9 mld. korun v roce 2005. V agrárním zahraničním 

obchodu se projevily zlepšené podmínky vzájemného obchodu zejména v důsledku 

odstranění cel a že vstup ČR do EU měl jednoznačně pozitivní vliv na dynamiku našeho 

agrárního zahraničního obchodu (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2006). 

 

2. 2  ZEMĚDĚLSTVÍ V ROCE 2006 

 

 GANDALOVIČ (2007) uvedl, že vstup České republiky do Evropské unie         

v roce 2004 výrazně zlepšil hospodářskou situaci českého zemědělství. Po ztrátách let 

2002 a 2003 vykázal podnikatelský důchod ze zemědělství v letech 2004 až 2006 roční                        

zisk 7 až 8 mld. Kč.  

 



6 

 Příznivě působil na podnikatelský důchod zemědělství meziroční růst cen 

zemědělských výrobců (o 2,2 %), a také pouze mírný meziroční růst cen vstupů                     

do zemědělství (o 1,6 %). Ceny zemědělských výrobců tedy rostly rychleji než ceny 

vstupů. Ke zlepšení rovněž přispěl meziroční růst podpor zemědělství - o více než 16 %. 

 

 Nejlepších výsledků dosáhly velké podniky fyzických a právnických osob, 

těžících zejména z výhody rozsahu. Tyto tržně orientované podniky z velké části (kolem 

90 %) obhospodařují pronajatou půdu. Poněvadž v současnosti nedosahuje cena půdy   

v ČR ani pětiny úrovně "starých" členských států unie, je i cena pronájmu půdy 

prozatím relativně nevýznamnou nákladovou položkou. Bruselské a národní zdroje tak 

významně napomáhají k nárůstu kapitalizace a současně k poklesu staré zadluženosti 

českých zemědělských podniků. To je šance pro další zásadní modernizaci zemědělství, 

která bude při pokračujícím se otvírání evropských trhů světu určujícím aspektem 

konkurenční schopnosti. 

 

  Podíl odvětví zemědělství na hrubém domácím produktu (2 %) a na celkové 

zaměstnanosti (3,05 %) se již přibližuje nízkým úrovním nejvyspělejších zemí bývalé 

evropské patnáctky. Všeobecně nižší cenová hladina vede v Česku, kromě nižší ceny 

půdy, i k nižším cenám vstupů do zemědělství, a to především za práci. Tato situace 

sice u nás vytváří komparativní výhody vůči zemědělcům ze "starých" zemí EU, nikoliv  

však vůči některým novým členským zemím, kdy především polští malorolníci si cení 

své náklady velmi nízko a jsou proto ochotni prodávat své výrobky za nižší ceny než 

čeští zemědělci. Nižší produktivita práce v zemědělství v porovnání s průměrem 

národního hospodářství způsobuje, že úroveň mezd v zemědělství je nižší než 

celonárodní průměr. Podle údajů statistického úřadu ale vzrostla v roce 2006 průměrná 

nominální mzda v odvětví zemědělství o 6,4 %. Po průmyslu, kde mzdy meziročně 

vzrostly o 6,6 %, je zemědělství a s ním související činnosti odvětvím s druhým 

nejvyšším růstem mezd za rok 2006. 

 

 České zemědělství se nadále potýká s příliš vysokým zorněním, které dosahuje 

71,5 % zemědělské půdy, a to i přesto, že méně příznivé oblasti (LFA) zaujímají 

polovinu celkové výměry zemědělské půdy. Dosavadní snahy o snížení zornění zůstaly 

bez úspěchu, neboť stávající nastavení finančních nástrojů agrární politiky přináší 

zemědělcům v mnoha případech vyšší příjmy při produkci tržních plodin na orné půdě, 



7 

než by tomu bylo při vyšším zatravnění. Kromě toho však vlastníci půdy hospodařícím 

zemědělcům přechod na zatravnění zpravidla nepovolují. 

 

 Slabší konkurenční schopnost některých odvětví živočišné výroby ČR v rámci 

EU-25 vedla spolu s širší orientací producentů na vývoz živých zvířat k dalšímu poklesu 

stavů a produkce především u skotu a prasat a potažmo i k mírnému poklesu celkové 

živočišné výroby. Podíl českého zemědělsko-potravinářského vývozu do zemí EU 

dosahuje již 86,8 % a celkem 91,9 % importu všech agrárních a potravinářských 

výrobků ČR z EU pochází (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2007).  

 

 Produkce zemědělského odvětví vyjádřená v běžných základních cenách 

představovala v předběžných výsledcích za rok 2006 výši 101 254,40 mil. Kč, z toho 

rostlinná výroba činila 48 882,70 mil. Kč a živočišná produkce 46 997,40 mil. Kč. 

Zbytek tvořily zemědělské služby a nezemědělské činnosti od zemědělství 

neoddělitelné, a to 3 038,90 mil. Kč (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2007). 

 

2. 3  SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE 

 

 Společná zemědělská politika (dále jen SZP) je jednou z nejstarších                    

a nejrozsáhlejších politik Evropské unie. Objevila se, jako součást společného trhu, již 

ve Smlouvě o založení Evropského hospodářského společenství podepsané v Římě       

v roce 1957 a od svého vzniku patří mezi nejkontroverznější témata evropské integrace. 

 

Důvody pro vznik SZP bychom mohli určit dvojího druhu: strategické                

a politické. Za strategický důvod lze považovat nesoběstačnost jednotlivých členských 

států EHS v produkci potravin v 50. a 60. letech 20. století. Evropské země byly nuceny 

spoustu zemědělských komodit dovážet a stávaly se tak zranitelnými. Bylo tedy 

zapotřebí zvýšit produkci, aby bylo soběstačnosti dosaženo. Politickým důvodem pak 

byla váha zemědělců jakožto voličů v jednotlivých státech. Bylo v zájmu politiků 

podporovat rozvoj venkova a zvyšování tamní životní úrovně. 

   

Cílem SZP je zajištění přijatelných cen potravin pro evropské spotřebitele, 

dostatečné příjmy pro zemědělce a stabilita určité životní úrovně ve venkovských 



8 

regionech. Společná zemědělská politika využívá principů jednotných cen, celních 

bariér, preferencí produktů zemí Společenství a dotací farmářům (www.euroskop.cz). 

 

2. 3. 1  FINANCOVÁNÍ SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 

 

 Zemědělská politika byla vždy největší položkou rozpočtu EU. V roce 1980 

činila výše podílu SZP 72,3 procent všech výdajů evropského rozpočtu,                      

což se v návaznosti se stále rostoucí výší finančních prostředků plynoucích                  

do zemědělství stalo neudržitelným. Od počátku 80. let se vlády členských zemí snaží   

o zastavení tohoto trendu a postupného snižování tohoto podílu. To se skutečně 

podařilo, v roce 1990 poklesl podíl zemědělství na 58, 4 procent všech výdajů rozpočtu. 

Klesající tendence se projevuje i v současnosti. Například v roce 2001 absorbovala SZP 

méně než polovinu celkových výdajů evropského rozpočtu (46, 7 procent). Úspěch však 

nesmí zastřít skutečnost, že v absolutních číslech se veřejné prostředky plynoucí                  

do evropského zemědělství neustále zvyšovaly. K velkému navýšení došlo především 

mezi léty 1980 a 1990. Tento stav následovala komplexní reforma Společné zemědělské 

politiky (www.euroskop.cz). 

 

 

Tabulka 1 - Struktura rozpočtu ES/Evropské unie v letech 1958 až 1994 (v miliónech 

zúčtovacích jednotek do roku 1970,evropských zúčtovacích jednotek  

do roku 1980, ECU od roku 1990) 

 1958 1960 1970 1980 1990 1994 

Zemědělský fond - - 5 228,3 11 596,1 27 233,8 40 222,0

Správa 8,6 23,4 114,7 938,3 2 298,1 2 428,1

Sociální fond - - 64,0 502,0 3 212,0 5 819,0

Regionální fond - - - 751,8 4 554,1 7 701,9

Průmysl - - - 212,8 1 738,7 2 593,0

Ostatní 0 4,9 41,4 2 056,1 7 567,9 11 249,6

Celkové výdaje  8,6 82,3 5 448,4 16 057,1 46 604,6 70 013,5

Zdroj: Evropská unie od A do Z, Karolinum, Praha, 1997 

 

 

 



9 

2. 3. 2  FINANCOVÁNÍ SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY V LETECH 2007 - 2013 

 

 Význam zemědělské kapitoly (včetně environmentální oblasti) v celkovém 

rozpočtu EU byl dohodnut na úroveň 1,048 procent HND členských států EU, což činí  

s více než 370 miliardami eur téměř 43 procent veškerých plánovaných výdajů EU.  

  

Česká republika tak může od roku 2007 počítat každoročně s více než               

13 miliardami Kč z rozpočtu EU na rozvoj venkova a více než 100 miliony Kč            

na podporu rybářského sektoru. Mimo to byl také potvrzen náběh nejvýznamnější 

položky "přímých plateb", které v roce 2007 vláda ČR navýšila v podobě doplňkových 

plateb na maximální možnou hranici 65 procent, tj. 8, 8 miliard Kč z rozpočtu EU         

a 7, 4 miliard Kč z rozpočtu ČR. 

  

Ve všech případech jde o významný nárůst prostředků oproti období let 2004    

až 2006, které byly pro český zemědělský sektor rekordní, přestože stále nedosahují 

plné úrovně původních členských států EU. 

  

Rok 2007 byl charakterizován objemem finančních prostředků, který nemá        

v posttransformačním období zemědělského sektoru obdoby. Tato částka se bude         

do roku 2013 každoročně navyšovat. Zejména u alokace na rozvoj venkova byla ČR,    

v konkurenci ostatních členských států, schopna vyjednat jeden z nejvyšších nárůstů 

prostředků oproti období let 2004 až 2006, a to díky mimořádnému čerpání 

předvstupního programu SAPARD a uspokojivé prognóze čerpání prostředků                

z Operačního programu pro multifunkční zemědělství a rozvoj venkova v období    

2004 - 2006. Zemědělský sektor představuje jeden z nejpřipravenějších rezortů pro 

čerpání prostředků EU, což poskytuje dobrý základ pro úspěšné čerpání významného 

objemu prostředků z EU v letech 2007 až 2013 (www.euroskop.cz).  

  

2. 4  STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ INTERVENČNÍ FOND 

 

 Zabezpečováním Společné zemědělské politiky Evropské unie v ČR byl pověřen 

Státní zemědělský intervenční fond (dále jen SZIF). SZIF je právnickou osobou           

se sídlem v Praze a náleží do působnosti Ministerstva zemědělství ČR. Činnost SZIF   

se řídí zákonem č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu,               



10 

v platném znění, který je v souladu se zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství,             

v platném znění. 

  

SZIF je zároveň akreditovanou Platební agenturou pro provádění opatření 

Společné zemědělské politiky financované ze záruční sekce Evropského zemědělského 

orientačního a záručního fondu a to podle článku I, odstavce 6 nařízení Komise (ES)    

č. 1663/ 1995 a zprostředkovatelem finanční podpory, kterou Evropská unie v rámci 

opatření poskytuje České republice. SZIF se současně řídí nařízeními vlády ČR 

vydanými k realizaci Společné zemědělské politiky v ČR (MINISTERSTVO 

ZEMĚDĚLSTVÍ, 2007). 

 

SZIF zajišťuje zejména následující činnosti: 

 

- rozhoduje o poskytnutí dotace a kontroluje plnění podmínek poskytnutí dotace, 

- provádí intervenční nákupy zemědělských výrobků a potravin a zajišťuje skladování 

těchto výrobků, 

- prodává nebo jiným způsobem převádí intervenčně nakoupené zemědělské výrobky    

a potraviny, 

- provádí vládou schválené programy zaměřené na nepotravinářské využití a zpracování 

zemědělských výrobků, 

- provádí činnosti související se systémem produkčních kvót, 

- poskytuje subvence při vývozu zemědělských výrobků a potravin, 

- rozhoduje o poskytnutí licence při dovozu a vývozu zemědělských výrobků a potravin, 

- provádí činnosti související se systémem záruk, 

- ukládá, vybírá a odvádí finanční dávky z výroby cukru a v odvětví mléka dle 

zvláštních právních předpisů, 

- provádí programy strukturální podpory podle zvláštních právních předpisů, 

- provádí opatření společných organizací trhu podle zvláštních předpisů, 

- provádí podporu marketingu zemědělských výrobků a potravin. 

 

 

  

 

 



11 

2. 5  REGISTR PŮDY - LPIS (LAND PARCEL IDENTIFICATION SYSTEM) 

 

 LPIS je geografický informační systém, je tvořen primárně evidencí využití 

zemědělské půdy. Tato evidence slouží na prvním místě k ověřování údajů v žádostech 

o dotace poskytovaných ve vazbě na zemědělskou půdu, a to bez ohledu na to, zda jde  

o dotace financované ze zdrojů EU nebo o národní dotační programy. V systému jsou 

detailně zpracovány data méně příznivých oblastí (LFA) a faktory potřebné pro 

provádění agroenvironmentálních opatření (AEO). Kromě kontroly dotací slouží dále 

LPIS jako podklad pro evidenci ekologicky obhospodařované půdy, jako nástroj pro 

monitoring dopadu opatření Plánu rozvoje venkova (PRV) a v neposlední řadě jako 

nástroj pro usnadnění aplikace omezení hospodaření z titulu nitrátové směrnice. 

  

LPIS neslouží jen státu k ověřování údajů v žádostech o dotace, ale funguje také 

jako služba samotným zemědělcům. Základním cílem LPIS je umožnit zemědělcům 

získávat v krátkém čase kvalitní a srozumitelné údaje o jimi užívaných farmářských 

blocích.  

 

LPIS jim nabízí jak výpisy nebo mapy základních údajů pro účely prostého 

zjištění stavu evidovaných údajů, tak i výpisy a mapy složitější, které obsahují údaje     

a symboly zjednodušující například rozhodování o zapojení do agroenvironmentálních 

programů. Rovněž tak mohou zemědělci získat na zemědělských agenturách (ZA-PU) 

na počkání předtištěnou žádost o zjednodušenou přímou platbu (SAPS), vyrovnávací 

příspěvek na hospodaření v LFA, Národní doplňkové platby TOP-UP nebo žádost         

o AEO. 

 

Kromě pomoci při zpracování žádostí o dotace na zemědělskou půdu, poskytuje 

LPIS zemědělcům informace o omezení hospodaření z titulu nitrátové směrnice           

na farmářských blocích nebo o provedeném agrochemickém zkoušení půd 

(www.mze.cz).  

 

 

 

 

 



12 

2. 6  INTEGROVANÝ ADMINISTRATIVNÍ A KONTROLNÍ SYSTÉM 

 

 Vstupem do EU se Česká republika musela zapojit a integrovat do celé řady 

společných programů, pomocí kterých vytváří Evropská komise stabilnější ekonomické 

podmínky svým členům při těžké konkurenci v rámci světového globálního trhu. 

 

 Zemědělské podpory v EU jsou nenárokové a nezbytnou podmínkou jejich 

vyplácení v dané členské zemi je v dnešní době funkční Integrovaný administrativní      

a kontrolní systém (IACS) a platební agentura. IACS byl vytvořen v roce 1992 na návrh 

Rady EU v souvislosti s požadavkem na účelnou administraci žádostí o podporu            

a zvýšení účinnosti kontrolních struktur pro vyplácení podpor z EAGGF. 

 

 IACS je systém vícenásobné a křížkové kontroly celkových podpor,                 

ale současně je to velmi detailní systém kontroly soustavy zemědělských dotací - 

zajišťuje identifikaci a registraci až na úroveň jednotlivého osevu, plodiny, zvířete.  

Jako obecný kontrolní mechanismus EAGGF pro přímé platby je IACS postupně 

rozšiřován o další podpůrné programy (je součástí kontroly opatření k rozvoji venkova 

obecně, a kontroly agroenvironmentálních opatření). 

 

 Díky IACS je výrazně zefektivněn výkon kontroly, administrace žádostí, 

vyplácení podpor, udělování sankcí atd. Současně ho lze využít i jako informační zdroj 

nebo jako podklad pro realizaci dalších činností v sektoru zemědělství například pro 

nastavení rozsahu podpor, výrobních kvót, odhadů úrody nebo z hlediska potřeb 

krizového řízení. 

 

 Nově přistupující země do EU musejí mít plně funkční, spolehlivý a zavedený 

systém IACS pro poskytování zejména přímých plateb. EU dala naprosto jednoznačné 

signály, že tento systém nelze obejít ani nahradit něčím zcela jiným.  

 

IACS je tvořen soustavou sedmi základních registrů a dalších subregistrů           

a vícestupňovým systémem kontroly. Součástí IACS je také kategorizace přírodních       

a znevýhodňujících faktorů hospodaření pro diferencované přiznávání podpor farmářům 

v rámci jednotlivých podpůrných nebo kompenzačních programů ES. Svou povahou    



13 

je IACS nástroj horizontální povahy a zasahuje do mnoha oblastí realizovaných 

programů podpor a kompenzací v EU. 

 

Zavedení funkčního IACS v ČR společně s akreditovanou národní platební 

agenturou vytvoří základní předpoklady pro čerpání a řízení systému podpor z ES 

popřípadě i další úlohy řešené v sektoru zemědělství (AGRÁRNÍ KOMORA, 2006). 

 

2. 6. 1  VLASTNÍ SYSTÉM IACS TVOŘÍ: 

 

Interní registry 

- Registr žadatelů  

- Registr žádostí 

- Registr chyb a nedostatků 

- Registr kontrol 

- Registr sankcí 

- Registr poskytnutých záloh a doplatků 

 

Externí registry 

- Registr produkčních bloků (RBP) 

- Registr zvířat (skot, ovce, kozy) 

- Registr mléčných kvót 

- Registr prémiových práv 

Schéma 1 - Fungování IACS 

 

 

 

 

 

 

ŽÁDOST 

ROZHODNUTÍ  

O POSKYTNUTÍ DOTACE 

REGISTR PŮDY 

REGISTR ZVÍŘAT 

Ověřování deklarace 
zvířat 

Ověřování deklarace 
ploch 

Ověřování identifikace 
uživatele REGISTR SUBJEKTŮ  

ADMINISTRATIVNÍ 

A KONTROLNÍ MODUL 

PRO ZPRACOVÁNÍ 

ŽÁDOSTI O DOTACE 

Zdroj: Agrární komora, 2006 



14 

2. 7  PROGRAMY PŘEDVSTUPNÍ POMOCI 

 

 Před vstupem do Evropské unie mohla Česká republika, jako kandidátská země,  

využívat programy předvstupní pomoci (Phare, Ispa, Sapard). Tyto programy měly      

za cíl, prověřit způsobilost ČR připravit se na strukturální fondy a to v oblasti 

legislativní, metodické, organizační, institucionální a další, které souvisí s osvojením    

si principů EU. 

  

Pro předvstupní období byly pro kandidátské země zřízeny dva fondy, jejichž 

činnost má simulovat činnost "opravdových" strukturálních fondů. Fond soudržnosti    

je napodoben finančním nástrojem nazývaným ISPA (Instument for Structural Policies 

for Pre-Accession), pro zemědělce byl zřízen SAPARD (Special Accession Programme 

for Agriculture and Rural Development) (HRABÁNKOVÁ, 2002). 

 

 

 

Tabulka 2 - Programy předvstupní pomoci EU 
 

Roční příspěvek EU v 
letech 2000 - 2006 Název programu Cíl 

Celkem Pro ČR 

PHARE Podpora hospodářské a sociální 
soudržnosti 

1560 
mil.EUR 

79 mil. EUR 
= 2923 mil. 
Kč 

ISPA Výstavba náročných projektů dopravy 
a zlepšování stavu životního prostředí 

1040 
mil.EUR 

72 mil. EUR 
= 2664 mil. 
Kč 

SAPARD Rozvoj multifunkčního zemědělství a 
rozvoj venkova 520 mil. EUR 

22 mil. EUR 
= 816 mil. 
Kč 

  
Zdroj: Regionální management, JČU - ZF, Č. Budějovice, 2002 

 

 

 

 

 

 



15 

2. 8  PŘEHLED PODPOR PRO ZEMĚDĚLCE V OBDOBÍ 2004 - 2006 

 

2. 8. 1  PŘÍMÉ PLATBY 

  

A) Přímé platby - Jednotná platba na plochu (SAPS): postupné zavádění plateb            

na plochu, čímž se předejde zafixování stávajících struktur a zlepší postupná 

modernizace;  25 % pro rok 2004, 30 % pro rok 2005  a 35 % pro rok 2006 

 

B) Národní doplňkové platby k přímým podporám (Top-Up) - V souladu s Přístupovou 

smlouvou EU je novým členským zemím povoleno dorovnávat přímé platby z vlastních 

zdrojů. 

 

2. 8. 2  STRUKTURÁLNÍ FONDY 

 

A)  EAGGF - Evropský zemědělský garanční a orientační fond 

B)  FIFG - Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu 

 

 Finanční zdroje z těchto fondů byly rozdělovány v rámci Horizontálního plánu 

rozvoje venkova (HRDP) a Operačního programu "Rozvoj venkova a multifunkční 

zemědělství". 

 

2. 8. 3  NÁRODNÍ PODPORY 

 

 Národní dotace, které nejsou v rozporu s legislativou EU: 

 - Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond  (PGRLF), 

 - "Zelená nafta", 

 - Podpůrné programy Ministerstva zemědělství. 

 

2. 8. 4  TRŽNÍ OPATŘENÍ FUNGUJÍCÍ NA SPOLEČNÉM EVROPSKÉM TRHU 

 

 - kvotace 

 - intervenční nákupy 

 - vývozní subvence 

 - dovozní a vývozní licence 



16 

 2. 9  ZEMĚDĚLSKÉ PODPORY PRO OBDOBÍ 2007 AŽ 2013 

 

 Pro období 2007 až 2013 dochází v oblasti zemědělských podpor ke změnám, 

které jsou vyvolány novým plánovacím obdobím EU. Především vznikl na úrovni EU 

nový fond (EAFRD), který bude jediným zdrojem finančních prostředků pro rozvoj 

zemědělství a venkova. V návaznosti na nové plánovací období byl vypracován nový 

programový dokument tj. Plán rozvoje venkova (PRV) pro období 2007 až 2013,          

ze kterého vychází nově celá řada dřívějších i nových dotačních titulů. 

  

Struktura podpor pro zemědělství a venkov pro období 2007  

 

Struktura je tvořena třemi složkami: 

 

1. Přímé platby  - Jednotná platba na plochu (SAPS) 

- Národní doplňkové platby (Top-Up) 

2. Dotační tituly vycházející z Plánu rozvoje venkova, který je členěn do 4 os, 

 Osa I.  Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví 

 Osa II.  Zlepšení životního prostředí a krajiny 

Osa III.  Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodaření 

venkova 

Osa IV. Leader 

3. Národní podpory (ND) 

                 Zdroj: www.agro-navigator.cz 

 

2. 9. 1  PŘÍMÉ PLATBY 

  

Jednotná platba na plochu (SAPS)  

 

Česká republika uplatňuje zjednodušený systém přímých plateb nazývaný 

"režim jednotné platby na plochu" (Single Area Payment Scheme - SAPS). ČR jako 

nový členský stát předpokládá maximální využití možnosti aplikace režimu SAPS, tedy 

prodloužení jeho administrace dle nařízení Rady č. 1782/2003, kterým se stanovují 

společná pravidla pro režimy přímých podpor v rámci společné zemědělské politiky,      

a kterým se zavádějí některé režimy podpor pro zemědělce, do konce roku 2010. 



17 

Hlavním cílem jednotné platby na plochu je zajištění přiměřeného příjmu 

zemědělců. SAPS je z pohledu Programu rozvoje venkova ČR pro období 2007 - 2013 

nástrojem, kterým se zvýší základní příjmová hladina zemědělského sektoru. 

 

 Problematika "jednotných plateb na plochu" je v podmínkách ČR upravena 

nařízením vlády č. 144/2005 Sb., o stanovení některých podmínek poskytování jednotné 

platby na plochu zemědělské půdy pro kalendářní roky 2005 a 2006. 

 

 Celkový vyčleněný objem finančních prostředků pro ČR bude rozdělen na každý 

hektar oprávněné výměry zemědělské půdy (tj. orná půda, trvalé travní porosty, sady, 

chmelnice, vinice, zahrady). 

 

Žádat je možné na zemědělskou půdu zaregistrovanou podle zákona                   

o zemědělství (zemědělci musí mít registraci půdních bloků na příslušné Zemědělské 

agentuře). 

 

Minimální výměra, na kterou  může být poskytnuta podpora, činí v součtu všech 

půdních bloků/dílů půdních bloků v žádosti nejméně 1 ha zemědělské půdy (včetně). 

 

Přímá platba se vypočítá jako podíl finančních zdrojů EU a celkové výměry 

nárokovatelné zemědělské půdy a poskytne se na každý hektar nárokovatelné 

zemědělské půdy. Podpora v roce 2006 činila 2 517,80 Kč na hektar a v roce 2007           

se počítalo přibližně s 2 800 Kč na hektar, přičemž konečná sazba činila 2 791,50 Kč. 

 

Skutečná výše platby je závislá na kurzu koruny a výměře přihlášené plochy. 

 

Na nárokovatelné zemědělské půdě lze pěstovat libovolnou plodinu, případně 

nemusí být bezprostředně zemědělsky využívána, musí však být ošetřována „s péčí 

řádného hospodáře“. 

 

Objem přímých plateb se každým rokem zvyšuje v rámci vyjednané začleňovací 

strategie „phasing-in“. Přístupová smlouva a následně nařízení Rady (ES) č. 1782/2003, 

v platném znění, stanovují navyšování přímých plateb pro nové členské země o 40 %    

v roce 2007 a následně každoročně se zvýšením o 10 %. 



18 

Za rok 2005 bylo vyplaceno celkem 7,349 miliardy Kč (stav k 31.7.2006).    

Tato částka odpovídá výměře 3 481 855,46 ha. V roce 2006 bylo počítáno s celkovou 

částkou 310,457 milionu EUR. V roce 2007 byl SAPS vyplácen na úrovni 40 % plateb      

ve Společenství ve složení k 30. dubnu 2004 (www.szif.cz). 

 

Národní doplňkové platby (Top-Up) 

 

 Národní doplňkové platby jsou platby poskytované k jednotné platbě na plochu 

(SAPS) a mají za cíl dorovnat sníženou konkurenceschopnost citlivých sektorů 

způsobenou dočasnou nižší úrovní přímých plateb vůči úrovni podpor ve starých 

členských státech EU. Režim národních doplňkových plateb podléhá pravidlům 

nastavených evropskou legislativou a národní doplňkové platby jsou každoročně 

předkládány Evropské komisi ke schválení. 

 

 Zdrojem národních doplňkových plateb je státní rozpočet. Platba byla v roce 

2007 udělována na základě referenčního období (v předchozích letech to bylo              

na základě reálné produkce). 

 

 Top-Up bude poskytován Státním zemědělským intervenčním fondem formou 

finančních podpor v následujících oblastech: 

 

a)  lnu na vlákno na zemědělské půdě, 

b)  chmele na zemědělské půdě, 

c)  chovu skotu, ovcí, popřípadě koz, 

d)  plodin (včetně množitelských porostů) na zemědělské půdě, 

e)  brambor pro výrobu bramborového škrobu na zemědělské půdě. 

 

Žadatel je shodný s žadatelem o platbu SAPS. Všeobecné podmínky pro 

poskytnutí platby Top-Up jsou shodné s podmínkami pro platbu SAPS. Pokud nebude 

žadateli přiznána platba SAPS, nemá nárok na platbu Top-Up (MINISTERSTVO 

ZEMĚDĚLSTVÍ, 2007). 

 

 

 



19 

2. 9. 2  PROGRAM ROZVOJE VENKOVA ČR PRO OBDOBÍ 2007 AŽ 2013 

 

 Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 - 2013 vychází          

z národního strategického plánu rozvoje venkova. Byl zpracován v souladu s nařízením 

Rady (ES) č. 1698/2005, o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského 

fondu pro rozvoj venkova, a prováděcími pravidly uvedené normy. 

 

 Program rozvoje venkova, který zajišťuje působení Evropského zemědělského 

fondu pro rozvoj venkova, blíže specifikuje v souladu s nařízením Rady (ES) 1698/2005 

čl. 15 strategie v jednotlivých osách stanovených Národním strategickým plánem 

rozvoje venkova do prováděcí úrovně a zajišťuje tak jeho efektivní realizaci. 

 

Existence a realizace Programu rozvoje venkova ČR přispěje k dosažení cílů 

stanovených Národním strategickým plánem rozvoje venkova, tj. k rozvoji 

venkovského prostoru České republiky na bázi trvale udržitelného rozvoje, zlepšení 

stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů intenzivního zemědělského 

hospodaření. Program dále umožní vytvořit podmínky pro konkurenceschopnost České 

republiky v základních potravinářských komoditách, bude podporovat rozšiřování         

a diverzifikaci ekonomických aktivit ve venkovském prostoru s cílem rozvíjet 

podnikání, vytvářet nová pracovní místa, snížit míru nezaměstnanosti na venkově          

a posílit sounáležitost obyvatel na venkově.  

 

Program se vztahuje na území České republiky a bude určovat politiku rozvoje 

venkova ČR v období 2007 - 2013 (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2007). 

 

Jednotlivé osy Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 až 2013 

 

OSA I.  Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví 

 

I. 1. 1.  Modernizace zemědělských podniků 

 

 Opatření je zaměřeno na podporu investic, které zlepšují celkovou výkonnost 

zemědělského podniku za účelem zvýšení jeho konkurenceschopnosti. 

  



20 

V živočišné výrobě se bude konkrétně jednat například o výstavbu                      

a rekonstrukci stájí, výstavbu jímek atd. V rostlinné výrobě budou podporovány 

například investice na výstavbu a rekonstrukce skleníků, skladů ovoce a zeleniny,        

či závlahových zařízení. 

  

Žadatelem je zemědělský podnik, podnikatel atd. 

  

Toto opatření je jedno z prioritních, které bude spuštěno v prvním kole příjmu 

žádostí. Je na ně vyčleněno 1,2 miliardy Kč. 

 

I. 1. 2.  Investice do lesů 

 

 Podpora rozvoje dynamického podnikání v lesnictví, vyšší výkonnosti 

lesnických podniků, na restrukturalizaci lesnického sektoru a zlepšení ochrany 

životního prostředí v lesnictví. Podpora bude zaměřena například na obnovu lesních 

porostů, investice k pořízení lesnické techniky či rekonstrukce lesnické infrastruktury 

(např. lesních cest) a další. 

 

 Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba hospodařící v lesích. 

  

Toto opatření je jedním z prioritních a bude spuštěno v prvním kole příjmu 

žádostí. Na opatření je vyčleněno 373,5 milionu Kč. 

 

I. 1. 3.  Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 

 

 Opatření je zaměřeno na podporu výkonnosti zpracovatelských podniků, rozvoj 

nových odbytišť a marketingu zemědělských výrobků a na rozvoj inovací. Podpora      

je zaměřena na hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh, 

vývoje nových produktů, procesů a technologií. 

 

 Žadatelem je výrobce potravin. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 498 milionu Kč. 

 



21 

I. 1. 4.  Pozemkové úpravy 

 

 Opatření je zaměřeno na řešení problematiky vlastnických vztahů pozemkové 

držby, nedostatečné zemědělské infrastruktury či absence prvků ekologické stability      

v krajině. Při provádění pozemkových úprav dochází k racionálnímu prostorovému 

uspořádání pozemků všech vlastníků půdy v daném katastrálním území a podle potřeby 

také k reálnému vytyčení těchto pozemků v terénu. 

 

 Žadatelem jsou pozemkové úřady. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 738,5 milionu Kč. 

 

I.  2. 1.  Seskupení producentů 

 

 Opatření je zaměřeno na řešení problému slabého postavení zemědělců na trhu. 

Podpora bude poskytována na zakládání a činnost organizací výrobců. 

 

 Žadatelem je obchodní společnost založená zemědělskými producenty. 

 

Na toto opatření je vyčleněno 68,2 milionu Kč. 

 

I. 3. 1.  Další odborné vzdělávání a informační činnost 

 

 V rámci tohoto opatření budou podporovány vzdělávací projekty zaměřené      

na znalosti jednotlivých opatření EAFRD, zákonných požadavků na hospodaření           

a na znalosti v oblastech potravinářství, hospodaření v lesích, ochraně přírody a dalších. 

 

 Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, která má vzdělávání v předmětu 

činnosti. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 33 milionu Kč. 

 

 

 



22 

I. 3. 2.  Zahájení činnosti mladých zemědělců 

 

 Opatření je zaměřeno na podporu podnikání začínajícím zemědělcům do 40 let. 

Na základě posouzení podnikatelského záměru dostane zemědělec dotaci na zahájení 

činnosti. Toto opatření je nové, nenavazuje na OP Zemědělství a je jedním z prioritních 

opatření PRV, proto bude spuštěno v prvním kole příjmu žádostí. Opatření navazuje     

na opatření I. 3. 3. 

 

 Žadatelem je začínající zemědělský podnikatel do 40 let věku. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 235 milionu Kč ročně. 

 

I. 3. 3.  Předčasné ukončení zemědělské činnosti 

 

 Toto opatření je zaměřeno na řešení problému nepříznivé věkové struktury 

zemědělců. Opatření motivuje starší zemědělce po dosažení věku 55 let ukončit aktivní 

zemědělskou činnost a vytvořit tak prostor pro nástup mladších zemědělců, což může 

přispět k posílení ekonomické a sociální dimenze trvalé udržitelnosti zemědělství          

a venkova. Opatření navazuje na opatření I. 3. 2. 

 

 Žadatelem je zemědělský podnikatel nad 55 let věku, který nedosáhl 

důchodového věku. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 194 milionu Kč ročně. 

 

I. 3. 4.  Využívání poradenských služeb 

 

 Cílem tohoto opatření je podpořit zavádění nových výrob, výrobních metod        

a technologií, které jsou zároveň slučitelné se zájmy zachování a zlepšení krajiny          

a ochrany životního prostředí. Opatření má průřezový charakter a kromě osy I bude 

využíváno také v rámci témat osy II. Předmětem podpory je finanční podpora ke krytí 

nákladů při využívání služeb zemědělského poradenského systému. 

 

  



23 

Žadatelem je zemědělský podnikatel a vlastník lesa. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 72,5 milionu Kč ročně. 

 

OSA II.  Zlepšení životního prostředí a krajiny 

 

II. 1. 1. Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech a platby 

poskytované v jiných znevýhodněných oblastech (LFA) 

 

 Toto opatření je zaměřeno na podporu zemědělců hospodařících v oblastech       

s méně příznivými podmínkami s cílem zachovat venkovskou krajinu, podpořit systémy 

šetrné k životnímu prostředí, přispět ke stabilizaci venkovského obyvatelstva v těchto 

oblastech a pomoci zajistit pro zemědělce odpovídající úroveň příjmů. 

 

 Žadatelem je zemědělec. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 2,8 miliardy Kč na rok. 

 

II. 1. 2.  Platby v rámci oblastí NATURA 2000 a Rámcové směrnice pro vodní politiku 

2000/60/ES (WFD) 

 

 Opatření vede k zachování venkovské krajiny a podpoře systému hospodaření 

šetrnému k životnímu prostředí. 

 

 Žadatelem může být zemědělský podnikatel. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 245 milionu Kč na rok. 

 

II. 1. 3.  Agroenvironmentální opatření 

 

 Opatření má za úkol podpořit způsoby využití zemědělské půdy, které jsou         

v souladu s ochranou a zlepšením životního prostředí, krajiny a jejich vlastností. Dále 

podporuje zachování obhospodařovaných území vysoké přírodní hodnoty, přírodních 

zdrojů, biologické rozmanitosti a údržbu krajiny. 



24 

Žadatelem může být zemědělský podnikatel. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 4,3 miliardy Kč na rok. 

 

II. 2. 1.  Zalesňování zemědělské půdy 

 

 Opatření je zaměřeno na první zalesnění zemědělské půdy a založení porostů 

rychlerostoucích dřevin pro energetické využití. 

 

 Žadatelem může být vlastník nebo nájemce zemědělské půdy. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 282 milionu Kč na rok. 

 

II. 2. 2.  Platby v rámci NATURA 2000 v lesích 

 

 Opatření vede k zachování současné optimální druhové skladby základních 

dřevin lesních porostů na přírodních stanovištích. 

 

 Žadatel může být vlastník lesního pozemku. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 50 milionu Kč na rok. 

 

II. 2. 3. Lesnicko-environmentální platby 

 

 Opatření je zaměřeno na posílení zastoupení dřevin s vyšší tolerancí                  

ke škodlivým činitelům a melioračními účinky na půdu. 

 

 Žadateli mohou být subjekty hospodařící v lesích soukromých osob nebo jejich 

sdružení nebo obcí a jejich sdružení.  

 

 Na toto opatření je vyčleněno 64 milionu Kč na rok. 

 

 

 



25 

II. 2. 4.  Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora společenských funkcí lesů 

 

 Opatření je zaměřeno na snížení rozsahu škod způsobených přírodními 

kalamitami a požáry.  

 

 Žadatelem může být vlastník nebo nájemce pozemku určeného k plnění funkcí 

lesa. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 125 milionu Kč na rok. 

 

OSA III.  Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodaření 

 

III. 1. 1.  Diverzifikace činností nezemědělské povahy 

 

 Opatření je zaměřeno na stavební obnovu, nákup budov, strojů, technologie        

a zařízení či na výstavbu decentralizovaných zařízení pro využití obnovitelných zdrojů 

paliv a energie. 

 

 Žadatelem mohou být členové zemědělského podniku. 

 

 Toto opatření je jedno z prioritních a bude spuštěno mezi prvními. 

 

 Je na něj vyčleněno 582 milionu Kč na rok. 

 

III. 1. 2.  Podpora zakládání podniků jejich rozvoje 

 

 Oblastí podpory je drobná výroba, řemesla a služby pro hospodářství                  

a obyvatelstvo. Dále je podpora zaměřena na výstavbu decentralizovaných zařízené   

pro zpracování a využití obnovitelných zdrojů energie s cílem energetické soběstačnosti 

venkova a naplnění závazků ČR k dosažení 8 % energie z obnovitelných zdrojů.  

 

Žadateli mohou být podnikatelské subjekty.  

 

Na toto opatření je vyčleněno 388 milionu Kč na rok. 



26 

III. 1. 3.  Podpora cestovního ruchu 

 

 Podpora je určena na vybudování rekreační infrastruktury, rekreačních zařízení 

nebo na vybudování rekreační infrastruktury pro malokapacitní ubytování, včetně 

stravování a rekreačních zařízení. 

 

 Příjemcem podpora může být zemědělský podnikatel nebo nezemědělský 

podnikatel pouze pokud činnost zahajuje. 

 

 Na toto opatření je vyhrazeno 323 milionu Kč na rok. 

 

III. 2. 1.  Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby 

 

 Opatřením budou podpořeny investice do základní vodohospodářské 

infrastruktury obcí a ostatní  technické infrastruktury. Dále bude podpořeno budování   

a obnova místních komunikací a zlepšení vzhledu obcí. 

 

 Žadatelem mohou být obce, sdružení obcí, státní organizace a státní podniky, 

správci povodí a správci vodních toků, organizační složky státu nebo podnikatelské 

subjekty. 

 

 Na toto opatření je vyhrazena 1 miliarda Kč na rok. 

 

III. 2. 2.  Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 

 

 Podporovány budou investice spojené s udržováním, obnovou a zhodnocováním 

nebo využitím kulturního dědictví, jako například kulturních památek, památkově 

významných území, kulturních prvků vesnic a venkovské krajiny, včetně historických 

parků, historických zahrad a alejí. Dále bude podporováno budování nových stálých 

výstavních expozic a muzeí s vazbou na místní historii, zajímavosti, kulturní                  

a umělecké aktivity a tradiční lidovou kulturu. 

 

 Žadatelem mohou být obce, sdružení obcí, neziskové organizace s právní 

subjektivitou včetně církve a jejich organizací a zájmová sdružení právnických osob. 



27 

Na toto opatření je vyčleněno 233 milionu Kč na rok. 

 

III. 3. 1.  Vzdělávání a informace 

 

 Podpora je určena na vzdělávání a informování hospodářských subjektů, které 

působí nebo hodlají působit v oblastech diverzifikace činností nezemědělské povahy, 

zakládání a rozvoje mikropodniků, venkovského cestovního ruchu, obnovy a rozvoje 

vesnic a ochrany a rozvoje dědictví venkova. 

 

 Žadateli mohou být obce, sdružení obcí, neziskové organizace s právní 

subjektivitou. Uživatel bude fyzická nebo právnická osoba se zájmem zahájení nebo 

rozšíření podnikání nebo působení na venkově v rámci osy III. 

 

 Na toto opatření je vyčleněno 52 milionu Kč na rok. 

 

OSA IV.  Leader 

 

 Účelem osy je zlepšení kvality života ve venkovských oblastech, posílení 

ekonomického potenciálu a zhodnocení přírodního a kulturního dědictví venkova, spolu 

s posílením řídících a administrativních schopností na venkově. 

 

Na toto opatření je vyčleněno 716 milionu Kč na rok. 

 

 Zdroj: www.apic-ak.cz 

   

2. 9. 3  NÁRODNÍ PODPORY 

 

 Národní podpory jsou stanoveny "Zásadami" pro příslušný rok, v roce 2007         

to byly tyto dotační tituly: 

 

1. D. Podpora včelařství, 

1. I. Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech chmelnicích a vinicích, 

1. R. Podpora restrukturalizace ovocných sadů, 

1. S. Podpora komplexní sklizně máku, 



28 

1. U. Podpora pěstování bylin pro energetické využití, 

2. A. Podpora udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných 

hospodářských zvířat, 

3. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin, 

8. Nákazový fond, 

9. A. Speciální poradenství pro RV a ŽV, 

9. E. Školní závody, 

9. F. Podpora poradenství v zemědělství, 

9. H. Podpora propagace a marketingu na mezinárodních veletrzích a výstavách, 

10. Podpora evropský integrace nevládních organizací, 

13. Podpora  zpracování zemědělských produktů, 

15. Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků. 

 

Další národní podpory:  

- Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond  (PGRLF) 

- "Zelená nafta" 

Zdroj: www.agro-navigator.cz 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

3. Metodika 

 

3. 1  CÍL PRÁCE 

 

Analýza současného stavu vybraného zemědělského podniku. Stanovení 

vhodného programu podpory EU pro daný podnik, včetně zpracování návrhu projektu 

pro možnost čerpání finanční podpory. 

 

3. 2  STRUKTURA PRÁCE 

 

 Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. 

Teoretická část je zaměřena na problematiku zemědělství a charakteristiku jednotlivých 

podpor do zemědělství. V praktické části došlo nejprve k analýze podpor přijatých      

ve vybraném zemědělském podniku a dále k návrhu projektu pro možnost čerpání 

finanční podpory z programů podpory Evropské unie. 

 

3. 3  ZDROJE INFORMACÍ 

 

V této diplomové práci byly použity informace o zemědělském podniku, který           

se nachází na území Studenska v okrese Jindřichův Hradec. Z důvodu hospodářského 

utajení, je podnik v této diplomové práci nazván " Společnost, s. r. o. ". Rozloha 

zemědělské půdy v období šetření se pohybovala okolo 1 930 ha. Podnik je zaměřen    

na živočišnou výrobu, a to na produkci mléka a výkrm skotu. V rostlinné výrobě               

je společnost zaměřena na produkci tržních i krmných plodin.  

 

Dále byly použity, jako zdroje informací, následující internetové stránky: 

 Ministerstvo zemědělství ČR- www.mze.cz, 

 Státní zemědělský intervenční fond - www.szif.cz, 

 Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond - www.pgrlf.cz, 

 Ústav zemědělských a potravinářských informací - www.agro-navigator.cz., 

 Agrární poradensko informační centrum Agrární komory ČR - www.apic-ak.cz, 

 Oficiální zdroj informací o EU, který spravuje Oddělení pro informování            

o evropských záležitostech - Úřadu vlády ČR - www.euroskop.cz, 



30 

 

Zdroje informací byly rovněž získány z odborné literatury a příruček vydaných        

k danému tématu.  

 

3. 4  OBDOBÍ ŠETŘENÍ 

 

 Informace v zemědělském podniku byly získávány v období od 1. 4. 2006                   

do 31. 12. 2007.  V diplomové práci byly použity údaje o hospodaření podniku za roky 

2004 až 2006. 

 

3. 5  ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ 

 

 Informace o poskytnutých podporách byly získány z podnikové dokumentace,       

a poté zpracovány do tabulek k příslušnému tématu. 

 

 Pro výpočet finančního zdraví podniku dle Ministerstva zemědělství ČR byla 

použita data z bilance podniku a z výkazu zisku a ztrát v plném rozsahu. Výsledky 

jednotlivých ukazatelů byly následně obodovány dle metodiky, která je uvedena            

v Příloze 2 této diplomové práce. 

 
Tabulka 3 - Metodika výpočtu finančního zdraví podniku 

(dle Ministerstva zemědělství ČR) 

Číslo 
ukazatele Název ukazatele Vzorec 

Vazba na řádky 
výkazů v plném 

rozsahu 

1 Výnosnost aktiv 
(ROA) 

(Provozní HV + Změna stavu 
rezerv a opravných položek v 
provozní oblasti a 
komplexních nákladů příštích 
období) / Aktiva celkem * 
100 

[(V30 + V25) / R001] * 
100 

2 Dlouhodobá 
rentabilita 

(Rezervní fondy, nedělitelný 
fond a ostatní fondy ze zisku 
+ HV minulých let + HV 
běžného účetního období) / 
Aktiva celkem * 100 

[(R078 + R081 + R084) 
/ R001] * 100 

3 Přidaná hodnota / 
vstupy 

Přidaná hodnota / (Náklady 
vynaložené na prodané zboží 
+ Výkonová spotřeba) * 100 
 

[V11 / (V02 + V08)] * 
100 



31 

4 Rentabilita výkonů

(Provozní HV + Změna stavu 
rezerv a opravných položek v 
provozní oblasti a 
komplexních nákladů příštích 
období + Odpisy DM) / 
(Tržby za prodej zboží + 
Výkony) * 100 
 

[(V30 + V25 + V18) / 
(V01 + V04)] * 100 

5 Celková 
zadluženost 

(Cizí zdroje – Dohadné účty 
pasivní – Dohadné účty 
pasivní – Rezervy) / Pasiva 
celkem * 100 
 

[(R085 – R099 – R112 
– R086) / R067] * 100 

6 Úrokové krytí 
 

(Provozní výsledek 
hospodaření + Změna stavu 
rezerv a opravných položek v 
provozní oblasti a 
komplexních nákladů příštích 
období) / Nákladové úroky 

(V30 + V25) / V43 
 

7 Doba splatnosti 
dluhů 

(Cizí zdroje – Dohadné účty 
pasivní – Dohadné účty 
pasivní – Rezervy – 
Krátkodobý finanční majetek) 
/ (Výsledek hospodaření za 
běžnou činnost + Odpisy 
dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku) 
 

(R085 – R099 – R112 – 
R086 – R058) / (V52 + 

V18) 
 

8 Krytí zásob ČPK 

(Oběžná aktiva + Časové 
rozlišení – Krátkodobé 
závazky – Krátkodobé 
bankovní úvěry – Krátkodobé 
finanční výpomoci – Časové 
rozlišení – Dohadné účty 
pasivní) / Zásoby 
 

(R031 + R063 – R102 – 
R116 – R117 – R118 – 

R099) / R032 
 

9 Celková likvidita 

(Zásoby + Krátkodobé 
pohledávky – Dohadné účty 
aktivní + Krátkodobý 
finanční majetek) / 
(Krátkodobé závazky – 
Dohadné účty pasivní + 
Krátkodobé bankovní úvěry + 
Krátkodobé finanční 
výpomoci) 
 

(R032 + R048 – R056 + 
R058) / (R102 –R112 + 

R116 + R117) 
 

Pozn.: "R" = Rozvaha, "V" = Výkaz zisku a ztrát 

 Zdroj: MZe ČR 

  



32 

4.   Charakteristika Společnosti, s. r. o. 

 

 Společnost, s. r. o. vznikla v roce 1992 zapsáním do obchodního rejstříku 

Okresního soudu v Českých Budějovicích.  

  

 V prvním roce svého působení začínala firma jako podnik služeb zabezpečující 

ochranu rostlin, obchod s pesticidy, bezorebné setí a poradenskou činnost v oblasti 

zemědělství. Svou základnu měla v pronajatých objektech a zaměstnávala celkem                 

12 pracovníků. V roce  1992-1993 firma hospodařila na cca 200 ha zemědělské půdy. 

Posléze si firma pronajala od vlastníků zemědělské pozemky v oblasti Studenska           

a odkoupila od nich na splátky na 15 respektive 20 let majetkové podíly v jejich 

nominální hodnotě. V letech 1993-1994 došlo k vybudování zemědělského podniku 

hospodařícího na výměře 1260 ha zemědělské půdy z toho 880 ha půdy orné, majícího 

vytvořenou základnu pro jednotlivá odvětví zemědělství výroby, obchod i služby            

a zaměstnávajících kolem 70 pracovníků. 

  

V roce 1996 došlo k pronájmu 820 ha zemědělské půdy od Pozemkového fondu 

ČR v oblasti Českého Rudolce. 

  

V roce 2000 společnost hospodařila na 2100 ha zemědělské půdy,                       

z toho bylo 1580 ha půdy orné a při počtu 70 pracovníků činila průměrná hrubá 

přepočítaná mzda 12 600 Kč na pracovníka.  

  

V současné době společnost hospodaří na přibližně 1920 ha zemědělské půdy    

v okolí Studené, Českého Rudolce a Třeboně. Zaměstnává 70 pracovníků, přičemž 

průměrná hrubá přepočítaná mzda činí 19 000 Kč.  

 

Podnik je členěn na následující úseky: 

 1) zemědělská výroba  - rostlinná výroba 

     - živočišná výroba 

 2) úsek služeb 

 3) úsek obchodní 

 



33 

V rostlinné výrobě je společnost zaměřena na produkci tržních plodin,                

a to pšenice, žita, řepky a máku, dále také na produkci krmných plodin. K základnímu 

zpracování půdy není používán klasický pluh. Půdu tedy neorá, ale pouze kypří             

a následně seje. K vybavení firmy patří secí, aplikační a sklizňová technika, a rovněž 

kapacity na posklizňovou úpravu a skladování pěstovaných plodin.  

 

V živočišné výrobě je společnost zaměřena na produkci mléka a výkrm skotu.            

V současné době je chováno 900 kusů skotu, z toho je 330 krav. Ve společnosti         

Společnost, s. r. o. je chován z 90% holštýnský skot a z 10% český strakatý skot. 

Mléčná užitkovost se v průměru pohybuje na úrovni 8 200 - 8 300 kg mléka za rok.  

  

 V úseku služeb firma nabízí služby ve formě setí secími stoji, sklizně 

mlátičkami, kypření a zpracování půdy, mulčování a postřiků samochodným 

postřikovačem. Služby jsou prováděny stroji, které podnik zároveň prodává. Společnost 

rovněž nabízí k zapůjčení kypřiče, krmné vozy a mulčovače. Společnost také provádí 

servisní a dílenské práce a skladování potřebného sortimentu náhradních dílů. 

 

Obchodní činnost je zaměřena na prodej pesticidů na Jindřichohradecku                       

a v sousedních okresech. Součástí prodeje jsou rovněž poradenské služby. Dále se firma 

zaměřuje na prodej strojů v jižních a západních Čechách. V nabídce jejího sortimentu 

jsou stroje pro zpracování půdy a setí, traktory, kombajny, pícní technika, mulčovače, 

příkopové sekačky, krmné vozy, samojízdné postřikovače a sběrací vozy. Společnost     

se také zabývá prodejem náhradních dílů k výše zmíněným strojům. 

 

Společnost, s. r. o. je rovněž spolumajitelem společnosti, jejímž cílem                 

je poradenství v rostlinné výrobě. 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

5. Návrh projektu 

 

5. 1  PODPORY ČERPANÉ SPOLEČNOSTÍ SPOLEČNOST, S. R. O. 

  

 Společnost, s. r. o. v minulých letech úspěšně žádala o tyto podpory                  

do zemědělství: 

 

 -  Jednotná platba na plochu (SAPS) 

 -  Národní doplňkové platby k jednotné platbě na plochu (Top-Up) 

 -  Podpora méně příznivých oblastí (LFA) 

 -  Agroenvironmentální opatření (AEO) 

-  Národní podpory (ND)  - Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond   

     - Podpůrné programy Ministerstva zemědělství ČR 

 

5. 2  LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA 

 

 Základní právními akty, které upravují přímé platby, podporu méně příznivých 

oblastí a oblastí Natura 2000 na zemědělské půdě jsou: 

 

- Nařízení vlády č. 47/2007 Sb., o stanovení některých podrobností a bližších 

podmínek při poskytování jednotné platby na plochu zemědělské půdy, 

- Nařízení vlády č. 75/2007 Sb., o podmínkách poskytování plateb za přírodní 

znevýhodnění v horských oblastech, oblastech s jinými znevýhodněními a v oblastech 

Natura 2000 na zemědělské půdě, 

- Nařízení vlády č. 45/2007 Sb., o stanovení některých podmínek poskytování 

oddělené platby za cukr pěstitelům cukrové řepy, 

- Nařízení vlády, o stanovení některých podmínek poskytování platby pro 

pěstování energetických plodin, 

- Zákon č. 252/1997 Sb. ze dne 24. září 1997, o zemědělství, ve znění pozdějších 

předpisů, 

- Nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 ze dne 17. května 1999, o podpoře pro rozvoj 

venkova z Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EZOZF)             

a o změně a zrušení  některých nařízení; v platném znění, 



35 

 

- Nařízení Rady (ES) č. 1782/2003 ze dne 29. září 2003, kterým se stanoví 

společná pravidla pro režimy přímých podpor v rámci společné zemědělské politiky      

a kterým se zavádějí některé režimy podpor pro zemědělce a kterým se mění nařízení 

(EHS) č. 2019/93, (ES) č. 1452/2001, (ES) č. 1453/2001, (ES) č. 1454/2001, (ES)        

č. 1868/94, (ES) č. 1251/1999, (ES) č. 1254/1999, (ES) č. 1673/2000, (EHS) č. 2358/71 

a (ES) č. 2529/2001, v platném znění, 

- Nařízení Komise (ES) č. 796/2004 ze dne 21. dubna 2004, kterým se stanoví 

prováděcí pravidla k podmíněnosti, odlišení a integrovanému administrativnímu                      

a kontrolnímu systému uvedených v nařízení Rady (ES) č. 1782/2003, kterým               

se stanoví společná pravidla pro režimy přímých podpor v rámci společné zemědělské 

politiky a kterým se zavádějí některé režimy podpor pro zemědělce, v platném znění, 

- Nařízení Komise (ES) č. 1973/2004 ze dne 29. října 2004, kterým se stanoví 

prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1782/2003 ohledně režimů podpor 

stanovených v hlavě IV a IVa tohoto nařízení a ohledně využití půdy vyjmuté pro 

pěstování surovin, v platném znění, 

- Nařízení Komise (ES) č. 1698/2005 o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského 

zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV), 

- § 4 odst. 9 a § 19 odst. 4 zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva        

a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), 

- Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně 

některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), ve znění 

pozdějších předpisů, 

- Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat          

a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění zákona          

č. 309/2002 Sb., zákona č. 162/2003 Sb. a zákona č. 282/2003 Sb., 

- Nařízení vlády č. 155/2007 Sb., o stanovení některých podmínek poskytování 

národních doplňkových plateb k přímým podporám pro rok 2007, 

- Nařízení vlády č. 115/2004 Sb. ze dne 18. února 2004, kterým se stanoví některé 

postupy při provádění opatření společné organizace trhu se škrobem, v platném znění, 

- Nařízení vlády č. 241/2004 Sb., o podmínkách provádění pomoci méně  

příznivým oblastem a oblastem s ekologickými omezeními, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 



36 

5. 3  PŘÍMÉ PLATBY 

 

5. 3. 1  JEDNOTNÁ  PLATBA NA PLOCHU (SAPS) 

 

Podmínky pro jednotnou platbu na plochu (SAPS) pro rok 2007 

 

 Žádost o poskytnutí podpory v rámci jednotné platby na plochu (SAPS)             

je možné podat na následující kultury (dle §3i zákona o zemědělství), přičemž na druhu 

kultury nezávisí výše podpory: 

 

- orná půda 

 - travní porost 

 - vinice 

 - chmelnice 

 - ovocný sad 

 - školka 

 - zelinářská zahrada 

 - jiná kultura 

 

 Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, obhospodařující zemědělskou půdu, 

která je na žadatele vedena v Evidenci využití zemědělské půdy podle uživatelských 

vztahů (tzv. LPIS) podle §3a a 3b zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství. 

  

Jednou z podmínek pro poskytnutí podpory je dodržení minimální výměry,      

na kterou může být poskytnuta podpora, která činí v součtu všech půdních bloků/dílů 

půdních bloků nejméně 1 ha zemědělské půdy (včetně). Dotčené půdní bloky/díly 

půdních bloků musí být uvedeny v LPIS. 

  

 Zemědělská půda, na kterou je požadováno poskytnutí finanční podpory, musí 

být na žadatele vedena v LPIS nejméně od data podání žádosti do 31. 8. kalendářního 

roku, ve kterém žádá o podporu. Po celé období, po které je na žadatele vedena v LPIS, 

musí být zemědělsky obhospodařována a udržována po celý kalendářní rok v souladu                        

s podmínkami dobrého zemědělského a environmentálního stavu (GAEC), kterými 

jsou: 



37 

- nerušení krajinných prvků, kterými jsou meze, terasy, skupiny dřevin, 

stromořadí a travnaté údolnice, 

 

- vyloučení pěstování kukuřice, brambor, řepy, bobu setého, sóji a slunečnice            

na půdních blocích, popřípadě dílech půdních bloků s průměrnou sklonitostí 

převyšující 12 stupňů, 

  

- zapravování kejdy nebo močůvky do půdy nejdéle do 24 hodin po jejich 

aplikaci, s výjimkou řádkového přihnojování porostů hadicovými aplikátory      

na půdních blocích, popřípadě dílech půdních bloků, s evidovaným druhem 

zemědělské kultury orná půda a s průměrnou sklonitostí převyšující 3 stupně, 

pokud tuto aplikaci nevylučuje zvláštní právní předpis, 

 

- vyloučení změny zemědělské kultury travní porost na zemědělskou kulturu 

orná půda, 

 

 - nepálení bylinných zbytků na půdních blocích popřípadě dílech půdních bloků. 

 

Podpora se poskytne na zemědělskou půdu, která je v LPIS vedena jako 

způsobilá k poskytnutí platby podle čl. 143b, odst. 4 nařízení Rady (ES) č. 1782/2003, 

tj. k 30. 6. 2003 byla uchována v dobrém zemědělském stavu. 

 

Žádost o poskytnutí podpory v rámci jednotné platby na plochu (SAPS), na rok 

2007, je nutné podat nejpozději do 15. května 2007 na příslušnou zemědělskou 

agenturu. Spolu se žádostí musí žadatel povinně předložit mapu půdních bloků/dílů       

v měřítku 1:10 000 či podrobnější a nedílnou součástí žádosti musí být deklarace půdy - 

SAPS, která bude žadatelům rozesílána v předtištěné podobě. U právnických osob bude 

rovněž nutné doložit k žádosti doklad prokazující právní subjektivitu žadatele. 

 

Další podmínky pro žadatele: 

 

 Žadatel musí v žádosti vykázat veškerou zemědělskou půdu, kterou má              

k dispozici, bez ohledu na to, zda na ni žádá podporu či nikoliv. Jestliže tak neučiní, 

bude mu udělena sankce, o kterou se sníží vyplácená podpora. Jestliže žadatel užívá 



38 

půdu, kterou nemá vedenou v LPIS, je nutné, aby ji do LPIS nahlásil, a to bez ohledu  

na to, zda na ni bude žádat o poskytnutí některé z podpor či nebude. 

  

5. 3. 2  NÁRODNÍ DOPLŇKOVÉ PLATBY (TOP-UP) 

 

 Národní doplňkové platby (Top-Up) jsou platby poskytované k jednotné platbě         

na plochu (SAPS). Režim národních doplňkových plateb podléhá pravidlům 

nastavených evropskou legislativou a národní doplňkové platby jsou každoročně 

předkládány Evropské komisi ke schválení. 

 

 Česká republika musela reagovat na dokument Evropské komise s výkladem 

evropské legislativy, podle něhož jsou nové členské státy aplikující SAPS povinny 

zajistit oddělení platby od produkce (tzv. decoupling) u těch plateb Top-Up, které jsou  

v režimu SPS (platba na farmu) rovněž odděleny od produkce, tj. decouplovány. 

 

 Do roku 2006 byla doplňková platba na plochu udělována na základě reálné 

produkce. Od roku 2007, aby Česká republika byla oprávněna udělovat národní 

doplňkové platby, bylo nutné stávající systém národních doplňkových plateb změnit. 

Od roku 2007 je platba udělována na základě referenčního období. 

 

Podmínky pro národní doplňkové platby (Top-Up) pro rok 2007 

 

Top-Up je poskytován Státním zemědělským intervenčním fondem formou 

finančních podpor v následujících oblastech: 

 

a)  lnu na vlákno na zemědělské půdě, 

b)  chmele na zemědělské půdě, 

c)  chovu skotu, ovcí, popřípadě koz (dále jen "chov přežvýkavců"), 

d)  plodin (včetně množitelských porostů) na zemědělské půdě, 

e)  brambor pro výrobu bramborového škrobu na zemědělské půdě. 

 

 Žadatel je shodný s žadatelem o platbu SAPS. Všeobecné podmínky pro 

poskytnutí platby Top-Up jsou shodné s podmínkami pro platbu SAPS. Pokud není 

žadateli přiznána platba SAPS, nemá nárok ani na platbu Top-Up. 



39 

Platba na přežvýkavce - podmínky pro rok 2007  

 

Žadatelem o platbu na přežvýkavce je fyzická nebo právnická osoba, která                   

k 31. březnu 2007 chovala přežvýkavce na hospodářství registrovaném v ústřední 

evidenci v množství nejméně 2 velké dobytčí jednotky (VDJ). Referenčním údajem pro 

Top-Up přežvýkavci 2007 byl celkový počet velkých dobytčích jednotek stanovených 

podle počtu přežvýkavců vedených v ústřední evidenci ke dni 31. 3. 2007. V období   

do roku 2006 (včetně) musel zároveň žadatel o platbu pěstovat na obhospodařované 

zemědělské půdě, která byla na žadatele o platbu na chov přežvýkavců vedena               

v LPIS jako druh zemědělské kultury orná půda nebo travní porost, krmné plodiny      

na minimální výměře 1 ha. Tyto krmné plodiny byly v průběhu kalendářního roku 

použity pro zajištění krmivové základny pro chov přežvýkavců. Další podmínkou pro 

obdržení platby, v období do roku 2006 (včetně), bylo splnění intenzity chovu 

přežvýkavců přepočtené na výměru krmných plodin, kterou uvedl žadatel v žádosti       

o platbu na chov přežvýkavců. Tato intenzita musela být nižší nebo rovna 1,80 velké 

dobytčí jednotky na 1 hektar krmných plodin. 

 

Žadatel musí společně s vyplněnou „Žádostí o poskytnutí národních 

doplňkových plateb k přímým podporám (Top-Up)“ předložit následující doklady: 

 

- „souhrnný stav živých zvířat vedených v ústřední evidenci ke dni                   

31. března 2007“  týkající se skotu, 

- „souhrnný stav živých zvířat vedených v ústřední evidenci ke dni                   

31. března 2007“ týkající se ovcí, 

- „souhrnný stav živých zvířat vedených v ústřední evidenci ke dni                   

31. března 2007“ týkající se koz, 

- „nápočet VDJ pro skot, ovce a kozy“. 

 

Tyto doklady obdrží žadatel od Českomoravské společnosti chovatelů, a.s. 

(ČMSCH) a budou orazítkovány a podepsány příslušnými pracovníky ČMSCH. 

 

Všechny dokumenty předkládané žadatelem spolu se „Žádostí o poskytnutí 

národních doplňkových plateb k přímým podporám (Top-Up)“ musí mít podobu 

originálu nebo úředně ověřené kopie.  



40 

Platba na plodiny na orné půdě - podmínky pro rok 2007 

 

Žadatelem o platbu na plodiny na orné půdě je fyzická nebo právnická osoba,             

na kterou byla k 31. březnu 2007 evidována v LPIS zemědělská půda jako orná půda. 

 

Referenčním údajem pro Top-Up plodiny na orné půdě 2007 je výměra orné 

půdy vedená na žadatele v LPIS k 31. 3. 2007, jako způsobilá zemědělská půda                        

dle čl. 143b odst. 4 Nařízení Rady (ES) č. 1782/2003, tj. k 30. 6. 2003 byla uchována             

v dobrém zemědělském stavu. 

 

Žadatel uvede do žádosti pouze celkovou výměru způsobilé orné půdy, která     

na něj byla vedena k 31. 3. 2007 (bez rozoraných ploch v období daném metodikou). 

Pokud žadatel využije předtisk, bude mu tento údaj předtištěn. 

 

5. 3. 3  PLATBA A JEJÍ VÝPOČET PRO ROK 2007 

 

Jednotná platba na plochu (SAPS) - rok 2007 

 

Základní sazba na 1 ha zemědělské půdy - bude vypočtena na základě stanovené 

roční finanční obálky a celkového počtu hektarů, s případným použitím redukčního 

koeficientu dle článku 143b nařízení Rady (ES) č. 1782/2003. 

 

Výše podpory je dána součinem zjištěné plochy zemědělské půdy                        

v ha a základní sazbou na 1 ha zemědělské půdy v Kč. Zjištěnou plochou se rozumí 

plocha, u níž byly splněny všechny podmínky stanovené v pravidlech pro poskytnutí 

podpory.  

 

Platba bude žadateli poukázána v termínu od 1. 12. 2007 do 30. 6. 2008                 

na bankovní účet žadatele uvedený v žádosti. 

 

 

 

 

 



41 

Snížení nebo vyloučení platby 

 

Pravidla týkající se snížení a vyloučení vychází z nařízení Rady (ES)                 

č. 1782/2003 a prováděcích nařízení k tomuto nařízení. Je třeba vzít v úvahu závažnost, 

rozsah, trvalost a opakování zjištěného nedodržení. 

 

Jestliže budou v rámci procesu administrace žádosti zjištěny chyby nebo 

nedostatky, bude žadateli vyměřena sankce. Sankce se liší v závislosti na druhu             

a závažnosti pochybení: 

 

1) Žádost se podává nejpozději do 15. května příslušného roku. Bude-li žádost 

podána po řádném termínu, bude žadateli udělena sankce ve výši 1 % za každý 

pracovní den. Přesáhne-li prodlení 25 kalendářních dnů, žádost bude zamítnuta   

a žadateli nebudou přiznány žádné platební nároky. 

 

2) Žadatel je povinen deklarovat veškerou zemědělskou půdu, kterou má             

k dispozici, bez ohledu na to, zda na ni žádá podporu či nikoliv. Jestliže tak 

neučiní, bude mu platba snížena. Pokud rozdíl mezi celkovou výměrou všech 

půdních bloků, popřípadě dílů půdních bloků, vedených v LPIS na jméno 

žadatele ke dni podání žádosti a celkovou výměrou půdních bloků, popřípadě 

dílů půdních bloků uvedenou v žádosti bude vyšší než 3 % deklarované plochy, 

celková částka přímých plateb splatných tomuto zemědělci v daném roce se sníží 

až o 3 % v závislosti na závažnosti opomenutí. Závažnost opomenutí a výše 

snížení platby jsou stanoveny následovně: 

 

a) rozdíl výměry nad 3 % - 4 %(včetně) - snížení platby o 1 %, 

b) rozdíl výměry nad 4 % - 5 %(včetně) - snížení platby o 2 %, 

c) rozdíl výměry nad 5 % - snížení platby o 3 %. 

 

3) Budou-li v rámci kontrol zjištěny rozdíly mezi údaji uvedenými v deklaraci 

půdních bloků/dílů půdních bloků a údaji zjištěnými v rámci kontrol (např. chybně 

deklarovaná výměra, neobhospodařování půdního bloku/dílu půdního bloku), budou 

žadateli uděleny sankce, jejichž výše bude závislá na rozdílu mezi celkově 

deklarovanou plochou a plochou zjištěnou v rámci jednotlivých kontrol: 



42 

a) rozdíl do 3 % (včetně) zjištěné plochy – poskytnutí platby                  

na skutečnou výměru, 

b) rozdíl od 3 do 30 % zjištěné plochy – snížení platby o dvojnásobek 

zjištěného rozdílu, 

c) rozdíl větší než 30 % zjištěné plochy – zamítnutí platby, 

d) rozdíl větší než 50 % zjištěné plochy – zamítnutí platby a opětovné 

stržení částky (ve výši rozdílu) v následujících třech letech po roce 

nálezu z poskytovaných plateb, 

e) úmyslný rozdíl – zamítnutí platby, 

f) úmyslný rozdíl větší než 20 % – zamítnutí platby a opětovné stržení 

částky (ve výši rozdílu) v následujících třech letech po roce nálezu          

z poskytovaných plateb. 

 

4) Poruší-li žadatel na půdě, kterou užívá, a to bez ohledu na to, zda na daný 

půdní blok popřípadě díl půdního bloku žádá o poskytnutí podpory či nikoliv, 

některou z podmínek dobrého zemědělského a environmentálního stavu, bude 

mu udělena sankce až do výše 5 %, v závislosti na míře porušení. Je-li výměra, 

na které došlo k porušení: 

 

a) nižší nebo rovna 3 % celkové výměry užívané žadatelem –             

sankce 1 %, 

b) vyšší než 3 % a nižší nebo rovna 30 % celkové výměry užívané 

žadatelem – sankce 3 %, 

c) vyšší než 30 % celkové výměry užívané žadatelem – sankce 5 %. 

 

5) Poruší-li žadatel opakovaně některou z podmínek dobrého zemědělského                 

a environmentálního stavu na půdě kterou užívá, a to bez ohledu na to, zda        

na daný půdní blok popřípadě díl půdního bloku žádá o poskytnutí podpory       

či nikoliv, bude mu udělena sankce ve výši až 15 %. 

 

6) Poruší-li žadatel na půdě kterou užívá, a to bez ohledu na to, zda na daný 

půdní blok popřípadě díl půdního bloku žádá o poskytnutí podpory či nikoliv, 

některou z podmínek dobrého zemědělského a environmentálního stavu 

úmyslně, bude mu udělena sankce v závislosti na míře porušení: 



43 

a) nižší nebo rovna 3 % celkové výměry užívané žadatelem –          

sankce 20 %, 

b) vyšší než 3 % a nižší nebo rovna 30 % celkové výměry užívané 

žadatelem – sankce 50 %, 

c) vyšší než 30 % celkové výměry užívané žadatelem – zamítnutí žádosti. 

 

Národní doplňkové platby (Top-Up) - rok 2007  

 

Sazby jednotlivých plateb Top-Up zveřejní SZIF nejpozději do 30. listopadu 

2007 způsobem umožňujícím dálkový přístup a nejméně v jednom deníku s celostátní 

působností v souladu s přímo použitelným předpisem Evropských společenství. 

 

Jestliže budou v rámci procesu administrace žádosti zjištěny chyby nebo 

nedostatky, bude žadateli vyměřena sankce. Sankce se liší v závislosti na druhu             

a závažnosti pochybení: 

 

1) Žádost musí být podána nejpozději do 31. července 2007. Bude-li žádost podána       

po řádném termínu, bude žadateli udělena sankce ve výši 1 % za každý pracovní den. 

Přesáhne-li prodlení 25 kalendářních dnů, žádost bude zamítnuta a žadateli tak nebudou 

přiznány žádné  platební nároky. 

 

2) Jestliže SZIF zjistí, že výměra zemědělské půdy, na které příslušný žadatel splnil 

podmínky pro poskytnutí příslušné platby, je nižší než výměra zemědělské půdy, kterou 

příslušný žadatel uvedl v žádosti, budou žadateli uděleny sankce, jejichž výše bude 

závislá na rozdílu mezi celkově deklarovanou plochou a plochou zjištěnou v rámci 

jednotlivých kontrol. 

 

a) rozdíl do 3 % (včetně) zjištěné plochy – poskytnutí platby na skutečnou 

výměru, 

b) rozdíl od 3 % do 30 % zjištěné plochy – SZIF poskytne příslušnou platbu              

na výměru zemědělské půdy, na níž tento žadatel splnil podmínky pro 

poskytnutí příslušné platby, sníženou o dvojnásobek výměry, na níž bylo SZIF 

zjištěno, že příslušný žadatel nesplnil podmínky pro poskytnutí příslušné platby, 



44 

c) rozdíl větší než 30 % zjištěné plochy – žádost o platbu bude zamítnuta, platba        

se žadateli neposkytne. 

 

3) Jestliže žadateli nebude přiznána jednotná platba na plochu zemědělské půdy, žádost          

o doplňkovou platbu Top-Up bude zamítnuta a platba Top-Up nebude žadateli 

poskytnuta. 

 

4) Jestliže bude zjištěno, že počet velkých dobytčích jednotek přežvýkavců chovaných 

žadatelem ke stanovenému datu byl nižší než počet velkých dobytčích jednotek 

přežvýkavců, na něž žadatel požádal o poskytnutí platby Top-Up na chov přežvýkavců: 

 

a) o nejvýše 3 % včetně; žadateli bude poskytnuta platba na počet zjištěných 

velkých dobytčích jednotek přežvýkavců chovaných žadatelem ke stanovenému 

datu,  

b) o více než 3 % a zároveň o méně nebo rovno 30 %; žadateli bude poskytnuta 

platba na počet zjištěných velkých dobytčích jednotek přežvýkavců chovaných 

žadatelem    ke stanovenému datu, snížená o dvojnásobek rozdílu mezi počtem 

zjištěných velkých dobytčích jednotek přežvýkavců a počtem velkých dobytčích 

jednotek přežvýkavců, na něž žadatel požádal o poskytnutí platby, 

c) o více než 30 %; žádost o platbu bude zamítnuta, platba se žadateli 

neposkytne. 

 

V případě, že žadatel splní příslušné podmínky pro poskytnutí platby, bude mu 

tato poukázána v termínu od 1. 12. 2007 do 30. 6. 2008 na bankovní účet uvedený         

v žádosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

5. 3. 4   PŘÍMÉ PLATBY ČERPANÉ SPOLEČNOSTÍ SPOLEČNOST, S. R. O.                    

A JEJICH VÝŠE 

 

Tabulka 4 - Jednotná platby na plochu (SAPS) 

Rok Sazba v Kč na 1 ha Počet ha 
Poskytnutá podpora 

v Kč 

2005 2 110,70 2 120,15 4 475 001 

2006 2 517,80 1 930,34 4 860 210 

 

Tabulka 5  - Národní doplňkové platby (platba na plodiny na orné půdě) 

Rok Sazba v Kč na 1 ha Počet ha 
Poskytnutá 

podpora v Kč 

2005 2 314,90 1 404,24 3 250 675 

2006 2 240,40 1 105,37 2 476 471 

  

Tabulka 6 - Národní doplňkové platby (platba na přežvýkavce) 

Rok Sazba v Kč na 1 VDJ Počet VDJ 
Poskytnutá 

podpora v Kč 

2005 2 006,60 662,20 1 328 771 

2006 2 581,60 629,40 1 624 859 

 

Celková hodnota poskytnutých přímých plateb ve Společnosti, s. r. o. činila       

8 961 540 Kč v roce 2006 a 9 054 447 Kč v roce 2005. 

 

5. 4  PODPORA MÉNĚ PŘÍZNIVÝCH OBLASTÍ (LFA) 

 

5. 4. 1  PODMÍNKY PRO PLATBY NA MÉNĚ PŘÍZNIVÉ OBLASTI (LFA) V ROCE 2007 

 

 Žadatel nemusí být podnikatelem podle §2 odst. 2 Obchodního zákoníku.          

O platbu v oblastech LFA mohou žádat i nepodnikatelé mající právní subjektivitu    

(např. obce, fyzické osoby nepodnikající, školy), jestliže mají tyto subjekty evidovány   

v LPIS alespoň minimální výměru zemědělské půdy v LFA od data doručení žádosti    

do 30. září kalendářního roku, ve kterém žádají o podporu. 

 



46 

 Platba pro LFA je poskytována pouze na kulturu travní porost 

obhospodařovanou v následujících oblastech: 

 

 - horské oblasti (oblast typu HA a HB) 

 - ostatní méně příznivé oblasti (oblast typu OA a OB) 

 - oblasti se specifickými omezeními (oblast typu S a SX) 

 

 Do specifické oblasti typu SX od roku 2007 spadají obce nebo katastrální území 

které byly zařazeny v LFA v období 2004 - 2006 a vlivem aktualizace vstupních dat již 

nesplňují kritéria pro vymezení LFA. O platbu v těchto oblastech může požádat pouze 

ten žadatel, kterému byl alespoň jedenkrát poskytnut vyrovnávací příspěvek v rámci 

opatření LFA v programovém období 2004 - 2006. 

 

Žadatel o platbu pro LFA musí splňovat následující podmínky: 

 

 Půdní bloky/díly půdních bloků se zemědělskou kulturou travní porost, na které         

je podána žádost o poskytnutí platby, musí být na žadatele vedeny v LPIS minimálně   

od data doručení žádosti do 30. září 2007. 

 

 Žádost může podat fyzická nebo právnická osoba vedená v LPIS, která 

zemědělsky obhospodařuje alespoň 1 ha travních porostů v LFA. V předchozím 

programovém období 2004 - 2006 musela zemědělsky obhospodařovat alespoň 5 ha 

zemědělské půdy v LFA, nebo 1 ha zemědělské půdy v LFA, jednalo-li                        

se o hospodaření v systému ekologického zemědělství, nebo 2 ha zemědělské půdy       

v LFA, jednalo-li se o hospodaření na území národních parků nebo chráněných 

krajinných oblastí 

 

Žadatel se zaváže, že bude hospodařit: 

 

 - v méně příznivé oblasti na minimální výměře nejméně po dobu 5 kalendářních 

let následujících po roce, za který mu byla poprvé poskytnuta platby v méně příznivé 

oblasti. 

 



47 

 Pokud žadatel již obdržel v letech 2004 - 2006 vyrovnávací příspěvek, musí plnit 

závazek 5 let hospodaření na minimální výměře dle Nařízení vlády č. 241/2004 Sb., 

o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblastem a oblastem s ekologickými 

omezeními, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 Žadatel musí zajistit, aby byly travní porosty alespoň 1x ročně spaseny nebo 

alespoň 2x ročně posečeny a to v termínech do 31. 7. a do 31. 10., pokud ovšem žadatel 

současně na dané ploše neuplatňuje některé z agroenvironmentálních opatření, kde jsou 

stanoveny jiné termíny sečí. Výška porostu po 31. 10. nesmí být vyšší než 30 cm. 

 

 Odložení nebo vynechání jedné ze sečí v termínech je možné pouze s písemných 

souhlasným vyjádřením příslušného orgánu ochrany přírody. Písemné vyjádření 

příslušného orgánu ochrany přírody žadatel Fondu doručí nejpozději v den, kdy měla 

být podmínka splněna. 

 

 Žadatel musí plnit podmínky dobrého zemědělského a environmentálního stavu         

na celé výměře zemědělské půdy evidované na žadatele v LPIS: 

 

- nerušení krajinných prvků, kterými jsou meze, terasy, skupiny dřevin, 

stromořadí a travnaté údolnice, 

  

- vyloučení pěstování kukuřice, brambor, řepy, bobu setého, sóji a slunečnice            

na půdních blocích, popřípadě dílech půdních bloků a průměrnou sklonitostí 

převyšující 12 stupňů, 

 

- zapravování kejdy nebo močůvky do půdy nejdéle do 24 hodin po jejich 

aplikaci, s výjimkou řádkového přihnojování porostů hadicovými aplikátory     

na půdních blocích, popřípadě dílech půdních bloků, s evidovaných druhem 

zemědělské kultury orná půda a s průměrnou sklonitostí převyšující 3 stupně, 

pokud tuto aplikaci nevylučuje zvláštní právní předpis, 

 

- vyloučení změny zemědělské kultury travní porost na zemědělskou kulturu 

orná půda, 

 



48 

- nepálení bylinných zbytků na půdních blocích popřípadě dílech půdních bloků. 

 

Specifické podmínky pro LFA 

 

Povinnost dodržovat intenzitu chovu hospodářských zvířat 

 

- Žadatel musí dodržovat intenzitu chovu skotu, ovcí, koz a koní k datu           

31. 7. 2007   ve výši: 

 

  - minimálně 0,2 VDJ na 1 ha travního porostu vedeného v LPIS, 

  - maximálně 1,5 VDJ na 1 ha zemědělské půdy vedené v LPIS. 

 

- Do výpočtu minimální úrovně intenzity chovu hospodářských zvířat (0,2 VDJ;          

v předchozím programovém období to bylo 0,15 VDJ) se nezahrnují plochy 

(travní porosty!) užívané žadatelem v ochranných pásmech vodních zdrojů 

povrchových nebo podzemních vod 1. stupně. Výměru travního porostu 

užívanou v 1. ochranném pásmu vodního zdroje (dále jen 1. OPVZ) žadatel 

doloží potvrzením příslušného vodoprávní úřadu. Nezapočítání výměry travních 

porostů v OPVZ se bere v úvahu pouze při výpočtu minimální intenzity.  

 

- Jedná se o jednorázovou intenzitu, která se počítá ke dni 31. 7. 2007. 

 

5. 4. 2  PLATBA A JEJÍ VÝPOČET 

 

Výše podpory je dána součinem zjištěné plochy travních porostů v ha a sazbou 

pro konkrétní oblast na 1 ha travních porostů v eurech. 

 

Platba v méně příznivé oblasti činí pro rok 2007: 

 a) v oblasti typu HA 157 EUR na 1 ha travních porostů, 

 b) v oblasti typu HB 134 EUR na 1 ha travních porostů, 

 c) v oblasti typu OA 117 EUR na 1 ha travních porostů, 

 d) v oblasti typu OB 94 EUR na 1 ha travních porostů, 

 e) v oblasti typu S 114 EUR na 1 ha travních porostů, 

 f) v oblasti typu SX 91 EUR na 1 ha travních porostů. 



49 

 

 Platbu žadatel obdrží v českých korunách, a to podle kurzu uveřejněného           

v 1. vydání Úředního věstníku EU kalendářního roku, za který se platba poskytuje - pro 

rok 2007 byl kurz stanoven na 27, 525 Kč/EUR. V minulém programovém období   

2004 - 2006  byla sazba na 1 ha travních porostů stanovena v českých korunách. 

 

 Nachází-li se půdní blok na území více typů oblastí LFA, poskytne se na každou 

část půdního bloku příslušná sazba. Obdobně nachází-li se půdní blok/díl jen z části      

v LFA a zčásti mimo LFA, platba se poskytne pouze na tu část půdního bloku, která    

se nachází v LFA. Výměra části půdního bloku/dílu nacházející se v příslušném typu 

LFA je uvedena i v předtištěné žádosti. 

 

Sankce 

 

 Jestliže budou v rámci procesu administrace žádosti zjištěny chyby nebo 

nedostatky, bude žadateli vyměřena sankce. Sankce se liší v závislosti na druhu             

a závažnosti pochybení: 

 

1) Bude-li žádost podána po řádném termínu, bude žadateli udělena sankce       

ve výši 1 % za každý pracovní den. Přesáhne-li prodlení 25 kalendářních dnů, 

nebude platba poskytnuta. 

 

2) Bude-li porušena podmínka, že půdní bloky/díly s kulturou travní porost,     

na které je podána žádost o poskytnutí platby, nemá žadatel evidovány v LPIS 

minimálně od dne podání žádosti do 30. září kalendářního roku, bude 

vyrovnávací příspěvek snížen tak, aby odpovídal výměře zemědělské půdy, u níž 

žadatel podmínku neporušil. 

 

3) Jestliže SZIF zjistí, že výměra zemědělské půdy, na které příslušný žadatel 

splnil podmínky pro poskytnutí platby, je nižší než výměra zemědělské půdy, 

kterou příslušný žadatel uvedl v žádosti, budou žadateli uděleny sankce, jejichž 

výše bude závislá na rozdílu mezi celkově deklarovanou plochou a plochou 

zjištěnou v rámci jednotlivých kontrol. 

 



50 

a) rozdíl do 3 % (včetně) zjištěné plochy - SZIF poskytne platbu            

na zjištěnou plochu, 

b) rozdíl od 3 % do 30 % zjištěné plochy - SZIF poskytne příslušnou 

platbu na výměru zemědělské půdy, na níž tento žadatel splnil podmínky 

pro poskytnutí příslušné platby, sníženou o dvojnásobek výměry, na níž 

bylo SZIF zjištěno, že příslušný žadatel nesplnil podmínky                   

pro poskytnutí příslušné platby, 

c) rozdíl větší než 30 % zjištěné plochy - žádost o platbu bude zamítnuta, 

platba se žadateli neposkytne. 

 

4) V případě nedodržení podmínky hospodaření po dobu alespoň 5 kalendářních 

let na minimální výměře stanovené v nařízení vlády, nebude v příslušném 

kalendářním roce platba poskytnuta a již vyplacená platba musí být vrácena. 

Jestliže dojde k nesplnění této podmínky v důsledku ukončení zemědělské 

činnosti fyzické osoby nebo zániku právnické osoby bez likvidace anebo             

v důsledku převodu, nájmu nebo prodeje části nebo celého podniku, platba 

nemusí být vrácena, pokud se právní nástupce zaniklé osoby nebo nabyvatel 

podniku zaváže pokračovat v plnění podmínek na dotčených pozemcích. 

 

5) V případě nedodržení termínu seče nebo výšky porostu v rozsahu vyšším 

nebo rovném 3 % a nižším nebo rovném 25 % (celkové výměry 

obhospodařovaných travních porostů) je platba snížena o 10 %. 

 V případě nedodržení termínu seče nebo výšky porostu v rozsahu větším než   

25 % celkové výměry obhospodařovaných travních porostů není platba 

poskytnuta. 

 

6) V případě, kdy zjištěná intenzita chovu hospodářských zvířat byla vyšší nebo 

rovna 0,16 a zároveň nižší než 0,2 VDJ na 1 ha travního porostu nebo byla vyšší 

než 1,5 a zároveň nižší nebo rovna 1,8 VDJ na 1 ha zemědělské půdy, dojde     

ke snížení platby pro LFA v příslušném kalendářním roce o 10%. 

V případě, že SZIF zjištěná intenzita chovu hospodářských zvířat byla nižší než 

0,16 VDJ na 1 ha travního porostu nebo vyšší než 1,8 VDJ na 1 ha zemědělské 

půdy, nebude platba v příslušném kalendářním roce poskytnuta 



51 

7) Sankce za porušení podmínek dobrého zemědělského a environmentálního 

stavu jsou stejné, jak u LFA tak u jednotné platby na plochu (SAPS), které jsou 

uvedeny výše.   

 

5. 4. 3   PODPORY MÉNĚ PŘÍZNIVÝCH OBLASTÍ (LFA) ČERPANÉ  

SPOLEČNOSTÍ, S. R. O. A JEJICH VÝŠE 

 

Tabulka 7 - Oblasti typu HA 

Rok Sazba v Kč na 1 ha Počet ha 

Poskytnutá 

podpora  

v Kč 

2005 4 680,00 456,41 2 135 999 

2006 4 680,00 408,99 1 914 073 

 

Tabulka 8 - Oblasti typu OA 

Rok Sazba v Kč na 1 ha Počet ha 

Poskytnutá 

podpora  

v Kč 

2005 3 490,00 31,54 110 075 

2006 3 490,00 28,84 100 303 

 

Tabulka 9 - Oblasti typu OB 

Rok Sazba v Kč na 1 ha Počet ha 

Poskytnutá 

podpora  

v Kč 

2005 2 820,00 4,78 13 480 

2006 2 820,00 4,78 13 480 

 

Celková poskytnutá podpora méně příznivých oblastí v roce 2006 činila             

2 027 855 Kč a 2 259 553 Kč v roce 2005. 

 

 

 

 



52 

5. 5  AGROENVIRONMENTÁLNÍ OPATŘENÍ (AEO) 

 

 Agroenvironmentální opatření (AEO) je součástí osy II Programu rozvoje 

venkova. Cílem AEO je podpora způsobů využití zemědělské půdy, které jsou               

v souladu s ochranou a zlepšením životního prostředí a krajiny, podpora zachování 

obhospodařovaných území vysoké přírodní hodnoty, přírodních zdrojů, biologické 

rozmanitosti a údržby krajiny. Základní podmínkou pro poskytování finanční podpory  

v AEO je uzavření pětiletého závazku a v rámci tohoto závazku každoročně podání 

žádosti o poskytnutí dotace. 

 

V minulém programovém období 2004 - 2006 měli zemědělci možnost využít 

dotační podpory v AEO v rámci Horizontální plánu rozvoje venkova. Z důvodů 

implementace AEO do právního systému ČR bylo vydáno nařízení vlády                      

č. 242/2004 Sb., o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje 

mimoprodukčních funkcí zemědělství spočívajících v ochraně složek životního 

prostředí (o provádění agroenvironmentálních opatření), ve znění pozdějších předpisů, 

které je platným právním předpisem v oblasti poskytování dotací v AEO pro žadatele, 

kteří v rámci tohoto nařízení vlády uzavřeli v letech 2004 - 2006 pětiletý závazek. 

Vstupem do nového programového období 2007 - 2013 došlo k revizi a změnám         

ve struktuře i podmínkách AEO na základě zkušeností z předchozích let a v souladu      

s novou legislativou Evropského společenství. V roce 2007 tak došlo k vydání Nařízení 

vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření. 

 

 Podmínky níže popsané jsou podmínky pro nově vstupující žadatele vstupující          

do AEO v programovém období 2007 - 2013 a rovněž pro žadatele, kteří v AEO již 

závazek mají (uzavřený podle nařízení vlády č. 242/2004 Sb., o podmínkách provádění 

opatření na podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství spočívajících           

v ochraně složek životního prostředí ) a hodlají provést jeho transformaci v souladu       

s podmínkami stanovenými nařízením vlády č. 79/2007 Sb., ze dne 11. dubna 2007       

o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření. 

 

 

 

 



53 

5. 5. 1  LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA AEO 

 

 Základní právní akty, které upravují provádění agroenvironmentálních opatření: 

 

-  Nařízení vlády č. 242/2004 Sb., o podmínkách provádění opatření na podporu 

rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství spočívajících v ochraně složek životního 

prostředí (o provádění agroenvironmentálních opatření), ve znění pozdějších předpisů, 

- Nařízení vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálních 

opatření, 

- Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, 

- Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

-  Nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 ze dne 20. září 2005 o podpoře pro rozvoj 

venkova  z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV), v platném 

znění, 

- Nařízení Komise (ES) č. 1974/2006 ze dne 15. prosince 2006, kterým se stanoví 

podrobná pravidla pro použití Nařízení rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře pro rozvoj 

venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV), 

- Nařízení Komise (ES) č. 1975/ 2006 ze dne 7. prosince 2006, kterým se stanoví 

prováděcí pravidla k Nařízení (ES) č. 1698/2005, pokud jde o provádění kontrolních 

postupů a podmíněnosti s ohledem na opatření na podporu rozvoje venkova, 

- Nařízení Komise (ES) č. 1320/2006 ze dne 5. září 2006, kterým se stanoví 

pravidla pro přechod na podporu pro rozvoj venkova podle nařízení Rady (ES)             

č. 1698/2005. 

 

5. 5. 2  STRUKTURA AEO 

 

 Struktura AEO (dle nařízení vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění 

agroenvironmentálních opatření) zahrnuje tři podopatření, která se dále dělí                 

na jednotlivé tituly. 

 

A. Postupy šetrné k životnímu prostředí 

 - Ekologické zemědělství 

 - Integrovaná produkce 



54 

 

B. Ošetřování travních porostů 

 - Louky  

 - Mezofilní a vlhkomilné louky 

 - Horské a suchomilné louky 

 - Trvale podmáčené a rašelinné louky 

 - Ptačí lokality na TP (hnízdiště bahňáků) 

 - Ptačí lokality na TP (hnízdiště chřástala polního) 

 - Pastviny 

 - Druhově bohaté pastviny 

 - Suché stepní trávníky a vřesoviště 

C. Péče o krajinu 

 - Zatravňování orné půdy 

 - Pěstování meziplodin 

 - Biopásy 

 

5. 5. 3  OBECNÉ PRINCIPY AEO DLE PODMÍNEK ROKU 2007 

 

Základní princip AEO je pětiletý závazek, o jehož uzavření žádá žadatel 

podáním žádosti o zařazení. 

 

Podání žádosti o zařazení 

 

 Žádost o zařazení může podat fyzická nebo právnická osoba, která zemědělsky 

obhospodařuje a podává žádost o zařazení alespoň na následující výměru zemědělské 

půdy evidované na žadatele v LPIS: 

 

- 5 ha zemědělské půdy, nebo 

- 2 ha zemědělské půdy na území NP nebo CHKO, nebo 

- 1 ha zemědělské půdy, jde-li o hospodaření v systému EZ, nebo 

- 0,5 ha zemědělské půdy, jde-li o pěstování zeleniny nebo speciálních bylin v systému 

EZ, nebo 

- 0,25 ha vinic, ovocných sadů nebo chmelnic obhospodařovaných v systému EZ, nebo 

- 1 ha ovocných sadů, jde-li o hospodaření v IP ovoce, nebo 



55 

- 0,5 ha vinic, jde-li o hospodaření v IP révy vinné, nebo 

- 0,5 ha zemědělské půdy, jde li o pěstování zeleniny v IP zeleniny, nebo 

- 1 ha zemědělské půdy, jde-li o titul zatravňování orné půdy. 

  

Žádost o zařazení se doručí na formuláři vydaném SZIF pro příslušný kalendářní 

rok do 15. 5. prvního roku pětiletého období na místně příslušnou Zemědělskou 

agenturu (ZA-PU) 

 

Společné podmínky pro žadatele v AEO 

 

- podmínky dobrého zemědělského a environmentálního stavu, 

- minimální požadavky na používání hnojiv, 

- minimální požadavky na používá přípravků na ochranu rostlin, 

- minimální požadavky na údržbu travních porostů, 

- podmínky na ochranu vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů. 

 

Dobrovolné ukončení závazku 

 

 Žadatel se v průběhu pětiletého závazku může rozhodnout ukončit tento závazek         

a požádat SZIF o vyřazení z AEO. Porušení pětiletého závazku bude SZIF 

sankcionováno vrácením poskytnuté dotace od počátku pětiletého období, pokud 

žadatel neuplatňuje na celou výměru zařazenou v AEO některý z tolerovaných důvodů 

vztahujících se ke snížení zařazené výměry. 

 

Změna výměry 

 

 U žadatelů může dojít v průběhu pětiletého období ke změně výměry. Žadatelé 

získávají nové hektary a naopak dostávají výpovědi z nájmů a hektary ztrácejí.         

Aby změna výměry (ať již zvýšení nebo snížení) měla nějaký dopad na zařazení 

žadatele v AEO, musí se změna odrazit v LPIS. Dokud žadatel nezaregistruje v LPIS 

nový půdní blok/díl (případně nerozšíří stávající půdní blok/díl) nebo jej v LPIS            

u daného půdního bloku/dílu jiný uživatel nevyřadí z užívání, na dotace z AEO to nemá 

žádný vliv.  

 



56 

V rámci AEO SZIF nekontroluje právní důvody užívání pozemků a je jen                  

na odpovědnosti žadatele, jakým způsobem zajistí, že bude užívat daný půdní blok/díl 

po stanovenou dobu 5 let a že jej jiný uživatel v průběhu tohoto období u tohoto 

půdního bloku/dílu nevyřadí z LPIS. 

 

Převod a přechod zařazení do AEO 

 

 Ke snížení výměry může dojít rovněž z důvodu či přechodu závazku na jiný 

subjekt. Převod závazku je povolen v případě: 

 

- ukončení zemědělské činnosti žadatele, nebo 

- zániku právnické osoby žadatele bez likvidace (sloučení, splynutí, rozdělení, změna 

právní formy) podle §68 obchodního zákoníku, nebo 

- převodu části a nebo celého podniku podle §476 až 488i obchodního zákoníku. 

 

 Nový uživatel půdních bloků/dílů nebo právní nástupce právnické osoby se musí 

písemně zavázat, že bude pokračovat v plném rozsahu v plnění podmínek příslušného 

AEO. Převod závazku musí nabyvatel oznámit na formuláři vydaném SZIF. 

 

Výpočet dotace a její maximální výše 

 

 Výši dotace při uplatňování jednotlivých AEO SZIF vypočte jako součin 

výměry, na kterou je poskytována dotace v rámci příslušného AEO, a sazby stanovené 

pro příslušné AEO. 

 

Jestliže dochází ke kombinaci několika AEO na jednom půdním bloku/dílu 

nesmí celková dotace na ha překročit maximální limit stanovený předpisy ES. 

Maximální limity jsou následující: 

 

- 600 EUR/ha, jde-li o ornou půdu, 

- 450 EUR/ha, jde-li o travní porosty, 

- 900 EUR/ha, jde-li o trvalé kultury. 

 



57 

SZIF dotaci na půdní blok/díl nebo jeho část sníží tak, aby nedošlo k překročení 

těchto limitů. 

 

5. 5. 4  PODOPATŘENÍ OŠETŘOVÁNÍ TRAVNÍCH POROSTŮ  PRO 

PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2007 - 2013 (DLE PODMÍNEK PRO ROK 2007) 

 

Předmětem dotace je půdní blok/díl s kulturou travní porost. 

 

 Žadatel je povinen do podopatření zařadit vždy celou výměru travních porostů, 

kterou má evidovanou v LPIS k datu podání žádosti o zařazení (jde o celofaremní 

opatření), s výjimkou: 

 

- výměry ploch travních porostů označených v LPIS jako nevhodné pro AEO, 

- výměry ploch travních porostů, u kterých není vhodný žádný titul tohoto podopatření   

z hlediska ochrany krajiny a přírody, 

- výměry ploch, kterou má žadatel zařazenou do titulu zatravňování orné půdy, 

- výměry ploch, kterou má žadatel zařazenou do titulu zatravňování orné půdy nebo    

do titulu tvorba travnatých pásů na svažitých půdách podle nařízení vlády č. 242/2004 

Sb. o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí 

zemědělství spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění 

agroenvironmentálních opatření), ve znění pozdějších předpisů. 

 

 Na půdních blocích/dílech ve volné krajině (více než 50 % výměry půdního 

bloku/dílu se nachází mimo zvláště chráněné období (ZCHÚ), ochranné pásmo 

národních parků (OP NP) a ptačí oblast (PO) ) žadatel zařazuje půdní blok/díl              

do základního titulu louky nebo titulu pastviny. Na těchto půdních blocích/dílech 

mohou být v LPIS vymezeny orgánem ochrany přírody (OOP) následující nadstavbové 

tituly – trvale podmáčené a rašelinné louky (možno i na části půdního bloku/dílu), ptačí 

lokality na travních porostech – hnízdiště bahňáků, ptačí lokality na travních porostech 

– hnízdiště chřástala polního, suché stepní trávníky a vřesoviště (možno i na části 

půdního bloku/dílu). V případě, že jsou tituly u půdního bloku/dílu vymezeny, žadatel  

v žádosti o zařazení dobrovolně volí, zda chce půdní blok/díl do nadstavbového titulu 

zařadit.  

 



58 

Nachází-li se více než 50 % výměry půdního bloku/dílu v ZCHÚ, OP NP a nebo 

v PO žadatel zařazuje půdní blok/díl prioritně do vymezeného nadstavbového titulu      

v LPIS. Na těchto půdních blocích/dílech jsou v LPIS vymezeny OOP následující 

nadstavbové tituly – mezofilní a vlhkomilné louky, horské a suchomilné louky, trvale 

podmáčené a rašelinné louky (možno i na části půdního bloku/dílu), ptačí lokality        

na travních porostech – hnízdiště bahňáků, ptačí lokality na travních porostech – 

hnízdiště chřástala polního, druhově bohaté pastviny, suché stepní trávníky a vřesoviště 

(možno i na části půdního bloku/dílu). V případě, že žadatel požaduje půdní blok/díl 

zařadit do základního titulu louky nebo pastviny musí žádat o souhlasné vyjádření OOP. 

Souhlasné vyjádření OOP s možností zařadit půdní blok/díl do základního titulu přiloží 

žadatel k žádosti o zařazení na formuláři vydaném SZIF. 

 

V průběhu pětiletého období nesmí na půdním bloku/dílu dojít ke změně titulu, 

který žadatel uvedl v žádosti o zařazení. 

 

Sazba dotace 

 

 Sazba dotace je stanovena na programové období 2007 - 2013 v eurech             

na základní tituly a na každý nadstavbový titul zvlášť (v minulém období 2004 - 2006 

byla sazba stanovena v Kč na ha). 

 

Dotace je vyplácena v Kč. Pro rok 2007 se pro přepočet použil směnný kurs                

k 2. 1. 2007, který činí 27, 525 Kč/EUR. 

  

 Sazba dotace pro základní tituly na 1ha travního porostu činí 75 EUR pro titul 

louky a 112 EUR pro titul pastviny.  

 

Podmínky poskytnutí dotace pro základní titul louky v rámci podopatření ošetřování 

travních porostů a sankce za jejich porušení dle nařízení vlády č. 79/2007 Sb.,               

o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření 

 

 Žadatel používá hnojiva a statková hnojiva každoročně v průměru na celkovou 

výměru těchto luk evidovanou v LPIS k 31. prosinci příslušného kalendářního roku 

maximálně do výše 60 kilogramů dusíku na 1 ha, při započtení použití hnojiv                 



59 

a statkových hnojiv, včetně případné pastvy zvířat. V případě, že žadatel překročí 

stanovený limit přívodu dusíku, vrátí dotaci poskytnutou za kalendářní rok, ve kterém    

k porušení této podmínky došlo. 

 

Žadatel je povinen předložit evidenci hnojení za uplynulý kalendářní rok 

vedenou podle vyhlášky č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv,        

v průběhu fyzické kontroly na místě. Za porušení podmínky se považuje i nepředložení 

evidence hnojení v průběhu fyzické kontroly na místě. 

 

Žadatel nepoužívá k hnojení kejdu, s výjimkou kejdy skotu. Při porušení této 

podmínky se žadateli neposkytne dotace v daném roce, kdy došlo k porušení této 

podmínky. 

 

Žadatel může provádět přepasení travního porostu hospodářskými zvířaty (skot, 

ovce, kozy, koně), nejdříve však 15. srpna kalendářního roku. Při porušení této 

podmínky je žadateli snížena dotace o 25 % v daném roce, kdy došlo k porušení této 

podmínky. Žadatel musí splňovat podmínku intenzity chovu hospodářských zvířat,        

a to nejméně 0,2 VDJ a nejvýše  1,5 VDJ na ha travního porostu 

 

Žadatel je povinen provádět údržbu travního porostu minimálně dvěmi sečemi             

s odklizem biomasy (při souhlasném vyjádření OOP jednou sečí) ročně. Podmínku 

splnění minimálně dvou sečí musí žadatel dodržet i v případě přepasení travního 

porostu tj. nelze nahradit druhou seč přepasením. Záleží na žadateli, zda podmínku dvou 

sečí splní již před 15. 8. a poté nechá hospodářská zvířata vypást zbylou travní hmotu 

tak, aby po 31. 10. nebyl travní porost vyšší než 30 cm nebo zda do 31. 7. provede první 

seč, po 15. 8. provádí přepásání louky hospodářskými zvířaty a do 31. 10. provede 

druhou seč tak, aby po 31. 10. nebyl travní porost vyšší než 30 cm. 

  

Žadatel neprovádí mulčování, obnovu travních porostů a přísev travních porostů 

nacházejících se v ZCHÚ, v území OP NP a PO bez souhlasného vyjádření OOP.       

Při porušení této podmínky je žadateli snížena dotace o 25 % v daném roce, kdy došlo  

k porušení této podmínky. 

 



60 

Ve volné krajině (mimo ZCHÚ, OP NP a PO) je možné provádět mulčování           

(seč mulčovačem s ponecháním zmulčované travní hmoty na půdním bloku/dílu)                   

až po provedení minimálně dvou sečí (při souhlasném vyjádření OOP jedné seče)          

s odklizem biomasy. 

 

Podmínky poskytnutí dotace pro základní titul pastviny v rámci podopatření ošetřování 

travních porostů a sankce za jejich porušení dle nařízení vlády č. 79/2007 Sb.,               

o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření 

 

Žadatel používá hnojiva a statková hnojiva každoročně v průměru na celkovou 

výměru těchto pastvin evidovanou v LPIS k 31. prosinci příslušného kalendářního roku 

maximálně do výše 80 kilogramů dusíku na 1 ha, při započtení použití hnojiv, 

statkových hnojiv, včetně pastvy zvířat. V případě, že žadatel překročí stanovený limit 

přívodu dusíku, vrátí dotaci poskytnutou za kalendářní rok, ve kterém k porušení této 

podmínky došlo. 

 

Žadatel je povinen předložit evidenci hnojení za uplynulý kalendářní rok 

vedenou podle vyhlášky č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv,       

v průběhu fyzické kontroly na místě. Za porušení podmínky se považuje i nepředložení 

evidence hnojení v průběhu fyzické kontroly na místě. 

 

Žadatel z limitu 80 kilogramů dusíku na 1 ha dodává každoročně pastvou 

hospodářských zvířat (skot, ovce, kozy, koně) minimálně 5 kilogramů dusíku na 1 ha 

každého půdního bloku/dílu, jehož výměra odpovídá stavu v LPIS k 31. prosinci 

příslušného kalendářního roku, maximálně dodává pastvou hospodářských zvířat (skot, 

ovce, kozy, koně) 55 kilogramů dusíku na 1 ha v průměru na celkovou výměru těchto 

pastvin evidovanou v LPIS k 31. prosinci příslušného kalendářního roku. V případě,    

že žadatel překročí stanovený limit přívodu dusíku, vrátí dotaci poskytnutou                 

za kalendářní rok, ve kterém k porušení této podmínky došlo. 

 

Žadatel nepoužívá k hnojení kejdu, s výjimkou kejdy skotu. Při porušení této 

podmínky se žadateli neposkytne dotace v daném roce, kdy došlo k porušení této 

podmínky. 

 



61 

Žadatel zajistí spasení travního porostu hospodářskými zvířaty (skot, ovce, kozy, 

koně) minimálně jednou ročně, a to do 31. října kalendářního roku. Při porušení této 

podmínky se žadateli neposkytne dotace v daném roce, kdy došlo k porušení této 

podmínky. Termín 31. října neznamená, že žadatel nemůže pást hospodářská zvířata   

po tomto termínu.  Je stanoven s ohledem na dodržení podmínky výšky travního porostu 

po 31. 10. Při pastvě hospodářských zvířat je však nutné dodržet maximální limit dusíku 

(55 kg N/ha pastvin). 

 

Žadatel provádí do 30 dnů po skončení pastvy na půdním bloku/dílu likvidaci 

nedopasků, s výjimkou pozemků se střední svažitostí 10 stupňů a více; měnit povinnost 

likvidace nedopasků lze se souhlasným vyjádřením OOP. Při porušení této podmínky            

je žadateli snížena dotace o 3 % v daném roce, kdy došlo k porušení této podmínky. 

 

Žadatel neprovádí mulčování, obnovu travních porostů a přísev travních porostů 

nacházejících se v ZCHÚ, v území OP NP a PO bez souhlasného vyjádření OOP.       

Při porušení této podmínky je žadateli snížena dotace o 25 % v daném roce, kdy došlo  

k porušení této podmínky. 

 

Žadatel používá herbicidy pouze bodově k likvidaci plevelů; žadatel hospodařící         

v systému EZ neaplikuje herbicidy ani bodově. Při porušení této podmínky je žadateli 

snížena dotace o 10 % v daném roce, kdy došlo k porušení této podmínky. 

 

Žadatel zajistí paseným hospodářským zvířatům napájení a technicky, popřípadě 

organizačně zajistí pastvinu proti únikům hospodářských zvířat. Při porušení této 

podmínky  je žadateli snížena dotace o 25 % v daném roce, kdy došlo k porušení této 

podmínky. 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

5. 5. 5  PODPORA V RÁMCI AGROENVIRONMENTÁLNÍCH OPATŘENÍ 

ČERPANÉ SPOLEČNOSTÍ SPOLEČNOST, S. R. O. A JEJICH VÝŠE 

 

Tabulka 10 - Ošetřování travních porostů - louky 

Rok Sazba v Kč na 1 ha Počet ha 

Poskytnutá 

podpora  

v Kč 

2005 1 920,00 428,32 822 374 

2006 1 920,00 379,63 728 890 

 

 

Tabulka 11 - Ošetřování travních porostů - pastviny 

Rok Sazba v Kč na 1 ha Počet ha 

Poskytnutá 

podpora  

v Kč 

2005 2890,00 64,41 186 145 

2006 2890,00 62,88 181 723 

 

  

Celková poskytnutá podpora v rámci agroenvironmentálních opatření v roce 

2006 činila 910 613 Kč a 1 008 519 Kč v roce 2005. 

 

5. 6  NÁRODNÍ PODPORY (ND) 

 

5. 6. 1  PODPŮRNÉ PROGRAMY MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ 

 

 Společnost, s. r. o. úspěšně žádala v roce 2005 a 2006 o některé z podpůrných 

programů Ministerstva zemědělství. 

 

Podpory čerpané v roce 2005 i v roce 2006 a jejich výše: 

 

na účel: prevence šíření chorob přenosných osivem  

v rámci dotačního programu: 3. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 



63 

na předmět dotace: 3.f.1.) nakoupené uznané osivo pšenice odrůd registrovaných    

na základě užitné hodnoty v ČR pro osev produkčních 

ploch v roce 2005 (2006). Podpora není určena pro nákup 

rozmnožovacího materiálu předstupňů (S E1 - S E3)  

 

Tabulka 12 - Přijaté dotace v rámci programu Podpora ozdravování polních  

a speciálních plodin 

Rok Osivo v t 

Sazba dotace v Kč za t 

nakoupeného uznaného osiva 

pšenice 

Celková výše 

dotace v Kč 

2005 44 000 1 800,00 79 200 

2006 25 000 1 800,00 45 000 

 

 

na účel:  částečná úhrada nákladů spojených s neškodným odstraňováním 

kadáverů 

- udržení příznivé nákazové situace v chovech hospodářských zvířat  

a minimalizace rizik šíření nákaz a nemocí přenosných ze zvířat            

na člověka 

v rámci dotačního programu: 8. Nákazový fond 

na předmět dotace: 8.B.a.) Podpora chovatelům na částečnou úhradu nákladů 

spojených s neškodným odstraňováním kadáverů v období                       

od 1.10.2004 (2005) do 30.9.2005 (2006) 

 

Tabulka 13 - Přijaté dotace v rámci programu 8. B. Nákazový fond 

Rok 
Kadáver v 

kg 
Sazba dotace v Kč za kg kadéveru 

Celková výše 

dotace v Kč 

2005 56 230 5,00 281 150 

2006 23 150 5,00 115 750 

 

 

 

 



64 

na účel:  na základě zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 

hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů               

a vyhlášek MZe ČR, kterými se provádějí některá ustanovení zákona       

a zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých 

souvisejících zákonů zabezpečit udržování a zlepšování genetického 

potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat 

v rámci podpůrného programu: 2.A. Udržování a zlepšování genetického  

potenciálu vyjmenovaných hospodářských 

zvířat 

na předmět dotace: 2.A.e.1.a.S.  Podpora chovateli, jehož vyjmenovaná 

hospodářská zvířata jsou zařazena do kontroly 

užitkovosti, oprávněným osobám zajišťujícím 

kontrolu užitkovosti. Podpora chovatelům bude 

poskytnuta prostřednictvím oprávněných osob, 

které zajišťují kontrolu užitkovosti, z toho 

oprávněná osoba obdrží, pokud se jedná o skot      

8 % z přiznané dotace - skot. 

 

Tabulka 14 - Přijaté dotace v rámci programu Udržování a zlepšování  

genetického potenciálu hospodářských zvířat 

Rok 
Počet skotu 

v ks 
Sazba dotace v Kč za ks skotu 

Celková výše 

dotace v Kč 

2005 300 73,60 22 080 

2006 271 73,60 19 945 

 

Podpory čerpané pouze v roce 2006: 

 

na účel:  podpora vybraných činností zaměřených proti rozšiřování nebezpečných 

nákaz hospodářských zvířat 

v rámci dotačního programu: 8. Nákazový fond 

na předmět dotace: 8.A.) Podpora chovatelům na nezbytnou laboratorní diagnostiku         

v průběhu ozdravování jejich chovu od paratuberkulózy 

skotu 

Počet vyšetření: 926 bakteriálních vyšetření 



65 

Sazba dotace: 250 Kč/bakteriálních vyšetření 

Celková výše dotace pro rok 2006 činila celkem: 231 500 Kč 

 

na účel: Pomoc při zohledňování principů ochrany životního prostředí  

v zemědělské praxi 

v rámci dotačního programu: 9.F. Podpora poradenství v zemědělství 

na předmět dotace:  Zemědělské poradenství poskytované v průběhu roku                   

a   zaměřené na: 

9.F.a. - zhodnocení zemědělského podniku z hlediska dodržování 

právních předpisů vycházejících ze směrnic EU v oblasti ochrany 

vod 

9.F.b. - zhodnocení zemědělského podniku z hlediska welfare 

hospodářských zvířat 

9.F.d. - zpracování optimalizace hospodaření zemědělského 

podniku 

Uznané náklady:  9.F.a. 18 750 Kč 

   9.F.b. 18 750 Kč 

   9.F.d. 25 000 Kč 

Sazba dotace:  9.F.a. 80% z uznaných nákladů, maximálně 15 000 Kč za Protokol          

o posouzení minimálních standardů (dále jen "Protokol") 

 9.F.b. 80% z uznaných nákladů, maximálně 15 000 Kč za Protokol         

za každý druh hospodářských zvířat, (skot) 

 9.F.d. 80% z uznaných nákladů, maximálně 20 000 Kč za Protokol 

Celková dotace byla pro rok 2006 stanovena ve výši: 50 000 Kč 
 

5. 6. 2  PODPŮRNÝ GARANČNÍ ROLNICKÝ A LESNICKÝ FOND  (PGRLF) 

 

 Společnosti, s. r. o. byly v letech 2005 a 2006 poskytnuty finanční podpory                

od Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu, a. s., a to konkrétně 

finanční podpora pojištění ostatních plodin a pojištění hospodářských zvířat. Dále pak 

společnost uzavřela s fondem smlouvy o dotaci úroku z úvěru.  

 

 

 



66 

Podpora pojištění 

 

Podprogram: Podpora pěstiteli na úhradu nákladů spojených s pojištěním plodin  

Komu je podprogram určen: podpora bude poskytnuta pěstiteli, který splňuje všechny 

podmínky pro poskytnutí finanční podpory pojištění,         

a který na své jméno sjednal smluvní pojištění plodin.    

Za plodiny se nepovažují lesní porosty a lesní školky. 

Uvedeným pojištěním se rozumí pojištění plodin pro 

případ:  

- krupobití,  

- požáru,  

- vichřice,  

- povodně nebo záplavy,  

- sesuvu půdy, vyzimování, vymrznutí,  

- jarního mrazu nebo mrazu.  

 

Výše podpory: 

- až do 50 % prokázaných uhrazených nákladů na pojištění speciálních plodin            

pro rok 2007  

- až do 35 % prokázaných uhrazených nákladů na pojištění ostatních plodin                

pro rok 2007     

 

Pro účely poskytování finanční podpory se speciálními plodinami, jakožto předměty 

pojištění, rozumí:  

- trvalé kultury vč. školek, tj. réva vinná, chmel,  

- ovoce (meruňky, jablka, hrušky, třešně, višně, broskve, rybíz, angrešt, ořechy, 

mandloně, kdoule, švestky, slívy, ryngle, maliny, ostružiny),  

- jahody,  

- konzumní zelenina (celer, mrkev, petržel, pastiňák, křen, ředkvička, ředkev, kedlubny, 

kapusta, květák, zelí, cibule, česnek, pažitka, pór, cukety, okurky, paprika, rajčata, salát, 

špenát, kopr, brokolice),  

- okrasné rostliny vč. školek,  

- přadné rostliny (len a konopí).  

 



67 

Tabulka 15 - Finanční podpora na úhradu části nákladů spojených s pojištěním ostatních 

plodin Společnosti, s. r. o. 

Rok 
Výše podpory 

v % 

Uhrazené 

pojistné v Kč 

Poskytnutá podpora 

v Kč 

2005 30 758 580 227 574 

2006 35 732 296 256 303 

 

 

Podprogram: Podpora chovateli na úhradu nákladů spojených s pojištěním 

hospodářských zvířat  

Komu je podprogram určen: podpora bude poskytnuta chovateli hospodářských zvířat, 

který splňuje všechny podmínky pro poskytnutí finanční 

podpory pojištění, a který na své jméno sjednal smluvní 

pojištění hospodářských zvířat pro případ nákaz a dalších 

hromadných onemocnění. Uvedeným pojištěním               

se rozumí pojištění hospodářských zvířat pro případ:  

- živelních škod,  

- nebezpečných nákaz nebo jiných hromadných onemocnění infekčního nebo 

parazitárního původu. 

 

Výše podpory:  

- až do 20 % prokázaných uhrazených nákladů na pojištění hospodářských zvířat pro 

případ nákazy a dalších hromadných onemocnění pro rok 2007 

 

Tabulka 16 - Finanční podpora na úhradu části nákladů spojených s pojištěním 

hospodářských zvířat Společnosti, s. r. o. 

Rok 
Výše podpory 

v % 

Uhrazené 

pojistné v Kč 

Poskytnutá podpora 

v Kč 

2005 15 219 327 32 899 

2006 20 198 728 39 745 

 

 

 



68 

Subvence části úroku z úvěru 

Podporou se rozumí poskytnutí subvence části úroků z úvěru podnikatelským 

subjektům v oblasti zemědělství. Podpora se poskytne na podnikatelské záměry v rámci 

vyhlášených investičních Programů Podpůrného a garančního rolnického a lesnického 

fondu, a.s. při splnění daných podmínek.  

Příjemcem podpory je zemědělský podnikatel a zároveň zemědělský 

prvovýrobce, který spadá do kategorie malých a středních podniků.  

Úvěr je poskytnutý příjemci podpory bankou (s níž PGRLF uzavřel smlouvu               

o zajištění některých činností spojených s poskytováním Podpor) na podnikatelský 

záměr v rámci vyhlášených Programů Fondu: 

Program zemědělec 

 

Cílem Programu je vytvořit předpoklady pro rozvoj zemědělských subjektů,   

kdy příjemce Podpory investuje zejména do strojního zařízení, vybavení                       

či technologických celků, přičemž podporovaná investice musí sloužit ke snížení 

výrobních nákladů, modernizaci či zlepšení jakosti. Podpora poskytovaná Fondem       

se bude vztahovat na úvěry, jejichž doba splatnosti nepřesáhne 7 let. 

 

Program Půda 

  

Cílem Programu je podpořit nákup nestátní zemědělské půdy, včetně trvalých 

porostů (sadů, vinic, chmelnic) za účelem hospodaření (provozování zemědělské 

výroby) na této půdě. Podpora poskytovaná Fondem se bude vztahovat na hypoteční 

úvěr se splatností 10–20 let. 

 

Základní sazba podpory ve formě subvence části úroků z úvěru byla k 8.11.2007 

stanovena ve výši 3 % a zvýhodnění pro mladého zemědělce je ve výši + 1,0%.  

 

 Společnost, s. r. o. měla v roce 2005 uzavřeno 8 smluv o dotaci úroku z úvěru. 

Celková podpora pro rok 2005 činila 5 235 189 Kč. V roce 2006 měla uzavřeno          

11 smluv a celková podpora pro rok 2006 činila 7 252 245 Kč. 



69 

5. 7  SOUHRN PŘIJATÝCH PODPOR SPOLEČNOSTI SPOLEČNOST, S. R. O. 

 

Tabulka 17 - Souhrn přijatých podpor 

Většinový původ podpory Rok 2005 Rok 2006 

Fondy EU 7 743 073,07 Kč 7 798 678,29 Kč 

Rozpočet ČR 10 457 537,71 Kč 12 111 818,04 Kč 

Celkem 18 200 610,78 Kč 19 910 496,33 Kč 

 

5. 8  NÁVRH ZLEPŠENÍ ČERPÁNÍ PODPORY  

 

 V první části této kapitoly došlo k analýze podpor využívaných společností        

Společnost, s. r. o. Její další částí bude navržení zlepšení využití podpor z Evropské 

unie, a to konkrétně z Programu rozvoje venkova.  

 Navržena bude možnost čerpání podpory v rámci Programu rozvoje venkova     

z osy I z podopatření I.1.1.1.  Modernizace zemědělských podniků. 

 

Tabulka 18 - Žádosti zaregistrované a schválené v 1. kole PRV v rámci 

podopatření I. 1. 1. 1. Modernizace zemědělských podniků 

Záměr 
Zaregistrované 

žádosti 

Schválené 

žádosti 

Celková schválená výše podpory  

v Kč 

I.1.1.1.a -  

živočišná výroba 
678 480 1 121 933 188 

I.1.1.1.b - 

rostlinná výroba 
179 135 302 866 561 

Pozn.: v rámci záměru a - Stavby a technologie pro živočišnou výrobu jsou i dodatečně 

schválené žádosti v sektoru prasat 

 

5. 8. 1  PROGRAM ROZVOJE VENKOVA  (PRV) - OBECNÉ PODMÍNKY  

 

Obecná ustanovení pro poskytnutí dotace 

 

- Žadatel musí splňovat obecné podmínky a specifické podmínky jednotlivých opatření/ 

podopatření/záměrů. 

- o poskytnutí dotace rozhoduje SZIF na základě žádosti o dotaci, 



70 

- kontaktním místem žadatele/přijemce dotace pro veškerou dokumentaci je příslušný 

regionální odbor SZIF podle místa realizace projektu,  

- žadatel zabezpečuje financování realizace projektu nejprve z vlastních zdrojů, 

- žadatel je povinen zajistit realizaci projektu a úhradu způsobilých výdajů                    

do 18 resp. 36 měsíců od podpisu dohody o poskytnutí dotace,  

- žadatel je povinen předložit žádost o proplacení na příslušném regionálním odboru 

SZIF v termínu stanoveném dohodou o poskytnutí dotace, nejpozději do 18 resp. 36 

měsíců od podpisu dohody o poskytnutí dotace, 

- na dotaci není právní nárok, 

- v případě nedodržení podmínek daných pravidly nebo zjištění neoprávněného čerpání 

dotace bude zahájeno vymáhání dlužné částky v souladu se zákonem č. 337/1992 Sb.,   

o správě daní  a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, 

- žadatel/příjemce dotace souhlasí se zveřejněním údajů uvedených v žádosti o dotaci. 

 

Žadatel/příjemce dotace 

 

- Žadatel/příjemce dotace nesmí být v žádné formě v likvidaci a na jeho majetek nebylo 

uplatněno v posledních 3 letech konkurzní řízení, 

- žadatel musí při podpisu dohody o poskytnutí dotace prokázat svoji bezdlužnost, 

- žadatel/příjemce dotace odpovídá po celou dobu administrace dotace za to, že všechny 

jím uvedené údaje vůči poskytovateli dotace jsou prokazatelně úplné a pravdivé, 

- příjemce dotace se zavazuje, že dodrží účel projektu uvedený v žádosti o dotaci a splní 

veškeré další specifické podmínky po celou stanovenou dobu trvání závazku, 

- příjemce dotace je povinen uchovávat veškeré doklady týkající se poskytnuté dotace,            

a to po dobu nejméně 10 let od předložení žádosti o proplacení, 

- žadatel/příjemce dotace je povinen dodržovat pravidla volné soutěže, zejména pokud 

jde o dodržování předpisů při zadávání veřejných zakázek, regulérnost veřejné pomoci, 

ochranu životního prostředí, podporu rovnosti žen a mužů, zákaz nabízení výsledků 

projektu za přehnaně nízké ceny, apod., 

- příjemce dotace je povinen vést účetnictví nebo daňovou evidenci v souladu                

s předpisy ČR. 

 

 

 



71 

Žádost o dotaci 

 

-  Žádost o dotaci se podává samostatně za každé opatření, resp. podopatření,           

resp. za každý záměr (tzn. dle nejnižší úrovně administrativního členění opatření), 

- termíny pro příjem žádostí o dotaci pro jednotlivá opatření/podopatření/záměry jsou 

vyhlašovány ministrem zemědělství ČR minimálně 4 týdny předem, a to formou tiskové 

informace zveřejněné na internetových stránkách MZe a SZIF, v tisku nebo v jiných 

médiích, 

- součástí žádosti o dotaci, není-li ve specifických podmínkách uvedeno jinak, je projekt 

(závazná osnova projektu pro příslušné opatření/podopatření/záměr) a povinné,        

příp. nepovinné přílohy, 

-  před registrací žádosti o dotaci je provedena předběžná administrativní kontrola         

a následně regionální odbor SZIF provede úplnou administrativní kontrolu žádosti         

o dotaci, která byla zaregistrována; v případě nedostatků vyzve k odstranění 

konkrétních závad, 

-  žádosti o dotaci, které byly z hlediska přijatelnosti hodnoceny kladně, jsou 

ohodnoceny body podle předem stanovených bodovacích kritérií Programu rozvoje 

venkova a seřazeny podle počtu získaných bodů sestupně. 

 

Dohoda o poskytnutí dotace 

 

- V případě, že je projekt schválen ke spolufinancování v rámci Programu rozvoje 

venkova, je žadatel písemně vyzván k podpisu dohody o poskytnutí dotace, při jejímž 

podpisu zároveň předkládá povinné přílohy stanovené ve specifických podmínkám        

k jednotlivým opatřením. 

 

Způsobilé výdaje 

 

-  Dotaci v rámci Programu rozvoje venkova lze získat pouze na způsobilé výdaje 

uvedené ve specifických podmínkách pro jednotlivá opatření, 

- způsobilé výdaje je možné realizovat maximálně po dobu 18ti měsíců od data podpisu 

dohody o poskytnutí dotace. Tato lhůta se prodlužuje na maximálně 36 měsíců od data 

podpisu dohody o poskytnutí dotace, a to v případě financování formou leasingu a dále          

v případě, kde je to umožněno ve specifických podmínkách, 



72 

- způsobilé výdaje jsou realizovány bezhotovostní platbou, hotovostní platbou                  

(max. 100 000 Kč) nebo věcným plněním ze strany žadatele. 

 

-  způsobilým výdajem není: 

1. pořízení použitého movitého majetku 

2. nákup zemědělských výrobních práv 

3. v případě zemědělských investic nákup zvířat, jednoletých rostlin a jejich vysazování 

4. daň z přidané hodnoty, není-li ve specifických podmínkách uvedeno jinak 

5. prosté nahrazení investice, tzn. výměna investice, která nepředstavuje zhodnocení 

 

Zadávání zakázek žadatelem/příjemcem dotace  

 

-  Žadatel/příjemce dotace zodpovídá za řádné provedení zadávacího řízení a jeho 

průběh náležitě dokladuje. 

 

Žádost o proplacení výdajů projektu 

 

-  Dotace se poskytuje na základě žádosti o proplacení a příslušné dokumentace          

dle podmínek jednotlivých opatření/podopatření/záměrů uvedených ve specifických 

podmínkách,                 

-  žádost o proplacení musí být založena na skutečně prokázaných způsobilých výdajích. 

 

Kontrola dodržování podmínek PRV 

 

-   Žadatel/příjemce dotace je povinen umožnit vstup kontrolou pověřeným osobám 

(orgány státní kontroly, SZIF, MZe, Evropská komise, Certifikační orgán, Kompetentní 

orgán, Evropský účetní dvůr) k ověřování plnění podmínek, příp. dohody o poskytnutí 

dotace; z každé kontroly bude sepsán protokol. 

 

 

 

 

 

 



73 

5. 8. 2  VLASTNÍ PROJEKT 

 

 Jak již bylo výše zmíněno, pro společnost bude navrženo zlepšení v podobě 

čerpání dotace v rámci Programu rozvoje venkova 2007 - 2013, konkrétně                     

z podopatření I. 1. 1. 1. Modernizace zemědělských staveb, záměr stavby a technologie 

pro rostlinnou výrobu.  

 

Dotace z tohoto podopatření jsou zaměřeny na investice do zemědělských staveb         

a technologií (rekonstrukce a výstavba nových staveb), včetně nezbytných 

manipulačních ploch pro živočišnou výrobu. Podopatření je dále zaměřeno na využití    

a zpracování biomasy pro vlastní potřebu.  

 

Dotace je přímá nenávratná a není na ni žádný právní nárok. Částka způsobilých 

výdajů, ze kterých je stanovena dotace na jeden projekt činí od 100 tis. Kč do 30 mil. 

Kč. Maximální výše dotace na jednoho příjemce dotace v rámci podopatření činí 90 mil. 

Kč za období 2007 - 2013. Dotace je poskytována ze dvou zdrojů,                        

a to ze 3/4 z veřejných zdrojů EU a z 1/4 z veřejných zdrojů ČR. 

 

V rámci podopatření I. 1. 1. 1. Modernizace zemědělských staveb bude 

společnosti navrženo čerpání dotace na rekonstrukci strojního zařízení a elektoinstalace 

technologického souboru pro příjem, provzdušnění, skladování a expedici zrnin, olejnin, 

luštěnin a kukuřice.  

 

Stávající halový sklad obilí, ve kterém bude rekonstrukce probíhat, je v případě 

potřeby využíván ke skladování obilí. Naskladňování je řešeno dostupnými 

mechanizačními prostředky. Stejně tak je řešeno i vyskladňování. Toto řešení               

je do značné míry energeticky náročné a mohlo by v budoucnu působit problémy           

s dodržováním kvalitativních parametrů SZIF u skladovaného obilí.  

 

Rekonstrukcí strojního zařízení a elektroinstalace technologického souboru        

se výrazně uspoří elektrická energie a další náklady spočívající ve zlepšení technologie. 

Ačkoliv stávající skladové kapacity zůstanou beze změn, po celkové rekonstrukci, 

modernizaci a optimalizaci dopravních cest bude možné jejich lepší využití. Skladované 

obilí bude možné ošetřit a následně dlouhodobě skladovat tak, aby byly trvale 



74 

dodržovány kvalitativní parametry SZIF. Řešení v plné míře respektuje stávající 

půdorys haly. Pouze u vyskladňovacího bloku bude nutné umístit zásobníky vně 

budovy. Bude tím splněn požadavek spedičních firem na světlou podjezdovou výšku     

u expedičních zásobníků. Optimalizací plnicí dopravní cesty dojde k maximálnímu 

využití vyskladňovací kapacity zásobníku. Toto řešení přinese zlepšení ve využití všech 

skladovacích kapacit, návazností na vnější obchodní cesty, zlepšení životního prostředí 

pro obsluhu i okolí a snížení energetické náročnosti. 

 

Kritéria přijatelnosti projektu 

 

 Každý projekt v rámci podopatření I. 1. 1. 1. Modernizace zemědělských staveb, 

musí splňovat kritéria přijatelnost. 

 

1) Projekt lze realizovat na území České republiky kromě hl. města Prahy 

- Projekt Společnosti, s. r. o., bude realizován v oblasti Studenska v okrese      

Jindřichův Hradec. 

2) Projekt je v souladu s příslušnou právní úpravou 

3) Žadatel musí splňovat definici příjemce dotace stanovenou pro příslušné 

opatření/podopatření/záměr 

- V našem případě bude žadatelem o dotaci zemědělský podnikatel, právnická osoba, 

která podniká v zemědělské výrobě v souladu ze zákonem č. 252/1997 Sb.,                    

o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů.  

4) Projekt musí splňovat účel a rozsah opatření/podopatření/záměru 

5) Žadatel podniká minimálně 3 roky  

6) Žadatel splnil podmínku finančního zdraví u projektů, jejichž celkové způsobilé 

výdaje přesahují 2 000 000 Kč. 

- Pro vyhodnocení finančního zdraví se používá devět ekonomických ukazatelů finanční 

analýzy, kterým jsou podle dosaženého výsledku přiděleny body. Posouzení finančního 

zdraví se provádí za poslední tři účetně uzavřené roky. Každý žadatel o dotaci z PRV  

by si měl před podáním žádosti ve svém vlastním zájmu provést orientační výpočet 

finančního zdraví podle pravidel daných MZe.  

 

 

 



75 

- Průměrný počet bodů při výpočtu finančního zdraví dle MZe je, za předcházející tři 

roky, ve Společnosti, s. r. o. 28, 3. Celkově je možno dosáhnout maximálně 31 bodů, 

přičemž pro splnění podmínky finančního zdraví je zapotřebí získat minimálně 15, 01 

bodů. 

 

Tabulka 19 - Výsledek ukazatelů finančního zdraví za rok 2004 

Číslo 
ukazatele Ukazatel Výsledek 

ukazatele Body 

1  ROA 4,43 3 
2  Dlouhodobá rentabilita 19,84 3 
3  Přidaná hodnota / vstupy 44,82 3 
4  Rentabilita výkonů, z cash flow 18,00 3 
5  Celková zadluženost 55,73 3 
6  Úrokové krytí 2,53 3 
7  Doba splatnosti dluhů, z cash flow 4,21 5 
8  Krytí zásob čistým pracovním kapitálem 1,35 3 
9  Celková likvidita 5,37 3 

Celkem  Počet bodů celkem za rok 2004 - 29 
 

 

 

Tabulka 20 - Výsledek ukazatelů finančního zdraví za rok 2005 

Číslo 
ukazatele Ukazatel Výsledek 

ukazatele Body 

1  ROA 2,68 2 
2  Dlouhodobá rentabilita 18,97 3 
3  Přidaná hodnota / vstupy 52,48 3 
4  Rentabilita výkonů, z cash flow 16,82 3 
5  Celková zadluženost 55,85 3 
6  Úrokové krytí 1,82 2 
7  Doba splatnosti dluhů, z cash flow 6,44 3 
8  Krytí zásob čistým pracovním kapitálem 1,41 3 
9  Celková likvidita 5,06 3 

Celkem  Počet bodů celkem za rok 2005 - 25 
 

 

 

 

 



76 

Tabulka 21 - Výsledek ukazatelů finančního zdraví za rok 2006 

Číslo 
ukazatele Ukazatel Výsledek 

ukazatele Body 

1  ROA 7,21 3 
2  Dlouhodobá rentabilita 26,37 3 
3  Přidaná hodnota / vstupy 68,24 3 
4  Rentabilita výkonů, z cash flow 23,13 3 
5  Celková zadluženost 48,12 5 
6  Úrokové krytí 4,63 3 
7  Doba splatnosti dluhů, z cash flow 2,87 5 
8  Krytí zásob čistým pracovním kapitálem 1,73 3 
9  Celková likvidita 3,87 3 

Celkem  Počet bodů celkem za rok 2006 - 31 
 

Rozpočet projektu a jeho způsobilé a nezpůsobilé výdaje 

 

 Jak již bylo výše zmíněno, dotace se poskytuje pouze na způsobilé výdaje. 

Celková hodnota investice na rekonstrukci strojního zařízení a elektroinstalaci 

technologického souboru pro příjem, provzdušnění, skladování a expedici zrnin, olejnin, 

luštěnin a kukuřice je 4 101 000 Kč bez DPH.  

 

Rozpočet projektu: 

A. Příjmová část, naskladňovací cesty  1 223 240 Kč 

B. Skladování a aktivní větrání     829 500 Kč 

C. Vyskladňování    1 066 260 Kč 

D. Elektroinstalace       206 000 Kč 

E. Projektová příprava        66 000 Kč 

F. Stavební práce       710 000 Kč 

    

Způsobilé a nezpůsobilé výdaje: 

 

 Ve specifických podmínkách, v rámci podopatření I. 1. 1. 1. Modernizace 

zemědělských staveb, jsou uvedeny způsobilé výdaje ze kterých je možno stanovit výši 

dotace. U některých výdajů jsou stanoveny maximální limity a hodnotu, která               

je přesahuje, nelze zahrnout do způsobilých výdajů. 



77 

V rámci pravidel pro stanovení výdajů, které lze zahrnout do částky,                 

ze které je možno stanovit dotaci, byly v rámci projektu výdaje rozděleny následovně: 

 

Způsobilé výdaje: 

- dopravní cesty, příjmový koš = 1 033 740 Kč 

- stavební náklady   = 1 346 760 Kč 

- technologie skladování  =    734 000 Kč 

- sila/haly pro obiloviny  =    508 400 Kč 

- projektová dokumentace  =      66 000 Kč 

Celkem    = 3 688 900 Kč 

 

Nezpůsobilé výdaje: 

 

Výdaje, které byly zahrnuty do této kategorie, jsou výdaje přesahující maximální 

limit pro uznání. Celková částka neuznatelných výdajů projektu je 405 600 Kč.  

 

Financování investice 

 

 Společnost bude financovat investici pomocí bankovního úvěru. 

 

Maximální výše dotace 

 

Společnost, s. r. o. může získat dotaci v maximální výši 50 % způsobilých 

výdajů, ze kterých je stanovena dotace na investice pořízené ostatními zemědělci          

ve znevýhodněných oblastech. Maximální hodnota dotace, kterou by společnost mohla 

obdržet, je 1 844 450 Kč. 

 

Výsledky projektu 

 

- zlepšení využití skladovacích kapacit 

- úspora nákladů (energie; snížení nákladů na skladování tím, že se maximálně využije 

skladovací kapacita; pracovní síla) 

- zlepšení životního prostředí pro obsluhu i okolí 

- zlepšení kvality skladovaných produktů 



78 

Vliv investice na ekonomiku podniku 

 

 Dotace z PRV poskytnutá na investici neovlivní výnosy podniku, ale snižuje 

pořizovací cenu investice, čímž dochází ke snížení odpisů. Vlivem investice se počítá              

s úsporou nákladů na skladování, energii a lidskou práci. 

 

5. 8. 3  POVINNÉ PŘÍLOHY PŘEDKLÁDANÉ PŘI PODÁNÍ ŽÁDOSTI O DOTACI 

 

1) Jeden výtisk projektu v rozsahu dle povinné osnovy (viz. Příloha 1) 

2) Čestné prohlášení dle závazného vzoru 

3) Základní ekonomické informace požadované pro posouzení finančního zdraví 

žadatele:  

- Rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce za poslední tři účetně 

uzavřené roky  

- Daňová přiznání (potvrzená finančním úřadem) za období posledních tří let existence 

podniku včetně všech případných dodatků předložených finančnímu úřadu 

4) Pravomocné a platné stavební povolení nebo ohlášení stavby nebo jiné opatření 

stavebního úřadu na jehož základě lze projekt realizovat 

5) Technická dokumentace předkládaná k územnímu nebo stavebnímu řízení v případě 

územního nebo stavebního řízení k předmětu projektu v souladu se zákonem                 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů,  

a příslušnými prováděcími předpisy 

6) Kopie katastrální mapy vystavená příslušným katastrálním úřadem (případně jiným 

příslušným úřadem) s vyznačením lokalizace předmětu projektu 

7) Projekt dle osnovy v elektronické podobě na datovém nosiči CD 

8) Seznam příloh s uvedením počtu stran jednotlivých příloh 

 

5. 8. 4   POVINNÉ PŘÍLOHY PŘEDKLÁDANÉ PŘI PODPISU DOHODY                   

O POSKYTNUTÍ DOTACE 

 

1) Výpis z obchodního rejstříku nebo jiné osvědčení právního statutu, které je v souladu         

s definicí příjemce dotace a není starší než 3 měsíce k datu podání žádosti o dotaci 

2) Doklad o vedení bankovního účtu ve vlastnictví žadatele, na který bude žadateli 

poskytnuta dotace 



79 

3) Potvrzení finančního úřadu, že žadatel má vypořádány splatné závazky vůči 

finančním úřadům. Datum tohoto potvrzení nesmí být starší než datum zaregistrování 

žádosti o dotaci 

4) V případě, že jako povinná příloha bylo předloženo ohlášení stavby, se předkládá 

čestné prohlášení žadatele, že ohlášení stavby nebylo ze strany stavebního úřadu 

rozporováno /změněno 

 

5. 8. 5  POVINNÉ PŘÍLOHY PŘEDKLÁDANÉ PŘI PODÁNÍ ŽÁDOSTI O PROPLACENÍ 

 

1) Účetní/daňové doklady související s realizací projektu  

2) Doklad o uhrazení závazku dodavateli  

3) Soupis stavebních prací s výkazem výměr a položkový rozpočet správně rozdělený           

do odpovídajících kódů způsobilých výdajů 

4) Technická dokumentace k výrobkům s dokladem o posouzení shody (týká se nákupu 

strojů a technologií) 

5) Kolaudační souhlas nebo oznámení stavebnímu úřadu o užívání stavby podle zákona         

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů 

6) Dokumentaci k zadávacímu řízení podle seznamu dokumentace k zadávacímu řízení, 

který příjemce dotace obdržel při podpisu dohody o poskytnutí dotace 

7) Soupisky účetních/daňových dokladů ke způsobilým výdajům 

 

5. 8. 6  POVINNÉ PŘÍLOHY PŘEDKLÁDANÉ PO PROPLACENÍ PROJEKTU 

 

1) Doklady k prokázání povinného monitorovacího indikátoru „zvýšení přidané hodnoty 

podpořeného podniku", tzn. rozvaha a výkaz zisku a ztráty za každý účetně uzavřený 

rok po dobu pěti let od data proplacení dotace. Údaje budou poskytnuty na základě 

výzvy Ministerstva zemědělství ČR, popřípadě jiného pověřeného subjektu. 

 

 

 

 

 



80 

6.    ZÁVĚR 

 

 Cílem této diplomové práce byla analýza současného stavu vybraného 

zemědělského podniku. Stanovení vhodného programu podpory Evropské unie pro daný 

podnik, včetně zpracování návrhu projektu pro možnost čerpání finanční podpory.  

 

 Rokem 2007 Česká republika vstoupila do nového plánovacího období          

2007 - 2013. Od tohoto roku došlo k zatím největšímu nárůstu přímých plateb                

a finančních prostředků, které budou čerpány na rozvoj venkova. Díky vysoké 

připravenosti zemědělského sektoru může Česká republika čerpat velmi významný 

objem prostředků z Evropské unie. 

 

 Využívání prostředků z Evropské unie klade vysoké požadavky na zemědělce,             

a to ve smyslu obhospodařování půdy. Podmínky, které musejí být splněny, významně 

přispívají k ochraně životního prostředí a zachování rozmanitosti české krajiny.  

 

 Z analýzy společnosti vyplynulo, že již aktivně využívá některé podpory 

poskytované v oblasti zemědělství, jak státní, tak z Evropské unie. V roce 2005 

společnost přijala podpory ve výši 18 200 610,78 Kč. V roce 2006 jejich výše dosáhla 

částky 19 910 496,33 Kč. Tyto platby výrazně přispívají do rozpočtu společnosti.        

Ze strany společnosti dosud ale nedošlo k čerpání z podpůrných programů Evropské 

unie, které významně přispívají do rozpočtu z hlediska větších investičních záměrů, 

jako například zlepšování technologií či výstavby nových hospodářských objektů.        

V tomto případě bylo navrženo využití Programu rozvoje venkova, který zahrnuje 

podporu pro zemědělství a rozvoj venkova. Konkrétně bylo navrženo čerpání finančních 

prostředků z osy I v rámci podopatření I. 1. 1. 1. Modernizace zemědělských podniků. 

Pro čerpání podpory je důležité podat včas žádost, společně se všemi povinnými 

přílohami. Základem podání žádosti je projekt, na který jsou kladeny velké požadavky  

a který je jedním z nejdůležitějších kritérií při rozhodování o poskytnutí podpory. 

Tvorba projektu se proto často svěřuje do rukou odborníků.  

 

 Před navržením projektu byla na základě podkladů společnosti provedena 

analýza finančního zdraví podniku ve které společnost získala z maximálního počtu    



81 

31 bodů, za předcházející tři roky, 28,3 bodů. Po provedení analýzy byl tedy navržen 

projekt, který řeší zlepšení využití skladovacích kapacit ve skladu produktů rostlinné 

výroby. Rekonstrukcí strojního zařízení a elektoinstalace technologického souboru pro 

příjem, provzdušnění, skladování a expedici zrnin, olejnin, luštěnin a kukuřice, dojde    

k úspoře nákladů na skladování, pracovní sílu a energii. Dále dojde ke zlepšení 

životního prostředí pro obsluhu i okolí a ke zlepšení kvality skladovaných produktů. 

Věřím, že tento projekt bude pro společnost přínosný a že povede k jejímu čerpání 

podpory s Programu rozvoje venkova. 

 

 Prostředky z Evropské unie, které využívají čeští zemědělci pomáhají zvyšovat 

konkurenceschopnost vůči ostatním státům, a proto je žádoucí, jak ze strany podniků,           

tak ze strany státu, věnovat této oblasti značnou pozornost a úsilí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

7. Summary 

PROGRAMY PODPORY EVROPSKÉ UNIE V OBLASTI ZEMĚDĚLSTVÍ              
A JEJICH APLIKACE NA VYBRANOU ZEMĚDĚLSKOU FIRMU  
 
SUPPORTS FROM EUROPEAN UNION IN THE SPHERE OF AGRICULTURE 
AND THEIR APPLICATION TO SELECT AGRICULTURAL COMPANY 

 
Název této diplomové práce je "Programy podpory Evropské unie v oblasti 

zemědělství a jejich aplikace na vybranou zemědělskou firmu". Práce je zaměřena       
na analýzu podpor v zemědělském podniku "Společnost, s. r. o". 

Evropská unie poskytuje mnoho podpor pro zemědělské podniky v České 
republice. Všechny tyto podpory berou ohled na ochranu přírody a zemědělské podniky 
tak musí splňovat mnoho specifických podmínek, které jsou dány Evropskou unií.  

V současnosti, Společnost, s. r. o. pobírá podporu poskytovanou, jak ze zdrojů 
Evropské unie, tak ze státních zdrojů, kterou je například: jednotná platba na plochu 
(SAPS), národní doplňkové platby Top-Up, agroenvironmentální opatření, podpora 
méně příznivých oblastí a některé specifické národní dotace. 

Výsledkem práce bylo navržení využití Programu rozvoje venkova a tvorba 
projektu pro Společnost, s. r. o..  
 
Klíčová slova: finanční podpory, dotace do zemědělství, zemědělské podnikání  

 
The title of this thesis is "Supports from EU in the sphere of agriculture and their 

application to select agricultural company". It focuses on analysis of subsidies in the 
farming business "Společnost, s. r. o.". 

The European union provides several subsidies for agricultural companies in the 
Czech Republic. All these subsidies are intent on saving the nature. The agricultural 
companies must fulfil some special conditions of the European union. 

At present Společnost, s. r. o. enjoys some supports from European union and 
from national financial resources such as: Single area payment scheme (SAPS),        
Top-Up, Agroenvironmental measure, Less Favoured Areas and some special national 
subsidies. 

As a result of this thesis is a proposition of taking advantage of "Program 
rozvoje venkova" and creation of the project for Společnost, s. r. o..  
 
Keywords: financial supports, grants in agriculture, farming business 
 



83 

8. Seznam použité literatury 

 

Knihy, publikace, skripta a příručky 

 

HRABÁNKOVÁ, M., VOSEJPKOVÁ, M. Regionální management. České Budějovice: 

JČU - ZF, 2002. 80 s. 80-7040-564-32004. 

 

WEIDENFELD, W., WESSELS, W. Evropská unie od A do Z. Přel. M. Bednaříková, 

A. Mikeštík, 1. vyd. Praha: Karolinum, 1997. 401 s. ISBN 80-7184-413-6. 

 

Zemědělství 2005. Praha: Ministerstvo zemědělství, 2006. 121 s. ISBN 80-7084-545-7. 

 

Zemědělství 2006. Praha: Ministerstvo zemědělství, 2007. 140 s. ISBN 978-80-7084-

617-9. 

 
Praktická příručka, zásady, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací pro 

rok 2007 na základě §2 a §2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství. Praha: 

Ministerstvo zemědělství, 2007. 66 s.  

 

Příručka pro žadatele, jednotná platba na plochu (SAPS), Podpora méně příznivých 

oblastí (LFA), Podpora oblastí Natura 2000 na zemědělské půdě (Natura 2000), Platba 

na pěstování energetických plodin (EP), Oddělená platba na cukr (SSP). Praha: Státní 

zemědělský a intervenční fond, 2007. 68 s. 

 

Příručka  pro žadatele, jednotná platba na plochu (SAPS), doplňková platba k jednotné 

platbě na plochu (Top-Up), podpora méně příznivých oblastí a oblastí s ekologickými 

omezeními (LFA). Praha: Statní zemědělský a intervenční fond, 2006. 80 s 

 

Transformace národní dotační politiky ČR v zemědělství do systému podpor EU. 

Olomouc: Agrární komora ČR, 2006. 52 s. 

 

Metodika k provádění nařízení vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění 

agroenvironmentálních opatření. Praha: Ministerstvo zemědělství, 2007. 68 s. 

 



84 

Pravidla, kterými se stanovují podmínky poskytování dotace na projekty Programu 

rozvoje venkova ČR na období 2007 - 2013. Praha: Ministerstvo zemědělství, 2007.64 s. 

 

Internet 

 

http://www.mze.cz/Index.aspx?ids=2509&ch=268&typ=1&val=37530 

 

http://www.agro-navigator.cz/service.asp?act=print&val=58426 

 

http://www.apic-ak.cz./ ?path=m12|mt183|mo2392&prnt=1 

 

http://www.szif.cz./irj/go/km/docs/apa_anon/cs/dokumenty_ke_stazeni/eafrd/  

1180428724933.pdf 

 

http://www.euroskop.cz/40457/clanek/spolecna-zemedelska-politika-evropske-unie/ 

 

http://www.pgrlf.cz   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

9. REJSTŘÍK TABULEK A SCHÉMAT 

 

Rejstřík tabulek 

Tabulka 1 -  Struktura rozpočtu ES/Evropské unie v letech 1958 až 1994…………...8 

Tabulka 2 -  Programy předvstupní pomoci EU……………………………………..14   

Tabulka 3 -  Metodika výpočtu finančního zdraví podniku………………………….30  

Tabulka 4 -  Jednotná platby na plochu (SAPS)……………………………………..45 

Tabulka 5 -  Národní doplňkové platby (platba na plodiny na orné půdě)…………..45 

Tabulka 6 -  Národní doplňkové platby (platba na přežvýkavce)……………………45 

Tabulka 7 -  Oblasti typu HA………………………………………………………....51 

Tabulka 8 -  Oblasti typu OA…………………………………………………………51 

Tabulka 9 -  Oblasti typu OB…………………………………………………………51 

Tabulka 10 -  Ošetřování travních porostů - louky……………………………………62 

Tabulka 11 -  Ošetřování travních porostů - pastviny…………………………………62 

Tabulka 12 -  Přijaté dotace v rámci programu Podpora ozdravování polní                     

a speciálních plodin…………………………………………………….63 

Tabulka 13 -  Přijaté dotace v rámci programu 8. B. Nákazový fond………………...63 

Tabulka 14 -  Přijaté dotace v rámci programu Udržování a zlepšování  genetického 

potenciálu hospodářských zvířat……………………………………….64 

Tabulka 15 -  Finanční podpora na úhradu části nákladů spojených s pojištěním  

ostatních plodin Společnosti, s. r. o……………………………………67 

Tabulka 16 -  Finanční podpora na úhradu části nákladů spojených s pojištěním 

hospodářských zvířat Společnosti, s. r. o……………………………...67 

Tabulka 17 -  Souhrn přijatých dotací………………………………………………..69 

Tabulka 18 -  Žádosti zaregistrované a schválené v 1. kole PRV v rámci podopatření      

I. 1. 1. 1. Modernizace zemědělských podniků……………………….69 

Tabulka 19 -  Výsledek ukazatelů finančního zdraví za rok 2004…………………..75 

Tabulka 20 -  Výsledek ukazatelů finančního zdraví za rok 2005…………………..75 

Tabulka 21 -  Výsledek ukazatelů finančního zdraví za rok 2006…………………..76 

 

Rejstřík schémat 

Schéma 1 -  Fungování IACS……………………………………………………...13 

 



86 

10.  Přílohy 

 
Příloha 1: Použité zkratky 

Příloha 2: Osnova projektu 

Příloha 3: Mezní hodnoty pro jednotlivé ukazatele výpočtu finančního zdraví 

podniku dle MZe ČR včetně bodového ohodnocení 

Příloha 4: Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha 1 

Použité zkratky 

 

ČR  Česká republika 

EU  Evropská unie 

ES  Evropské společenství 

SAPS  Jednotná platba na plochu 

Top - Up Národní doplňkové platby k jednotné platbě na plochu 

LFA   Podpora méně příznivých oblastí  

AEO   Agroenvironmentální opatření  

ND   Národní dotace  

PGRLF Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond   

EZOZF Evropský zemědělský orientační a záruční fond 

EZFRV Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

LPIS  Evidence využití zemědělské půdy podle uživatelských vztahů 

GAEC  Podmínky dobrého zemědělského a environmentálního stavu 

VDJ  Velká dobytčí jednotka 

ČMSCH  Českomoravská společnost chovatelů 

OPVZ  Ochranné pásmo vodního zdroje 

HRDP  Horizontální plánu rozvoje venkova 

NP   Národní park 

CHKO  Chráněná krajinná oblast 

EZ  Ekologické zemědělství 

IP  Integrovaná produkce 

SZIF  Státní zemědělský intervenční fond 

ZA-PU  Zemědělská agentura a pozemkový úřad 

ZCHÚ  Zvláště chráněné období 

OP NP  Ochranné pásmo národních parků 

PO  Ptačí oblast 

OOP  Orgán ochrany přírody 

MZe ČR Ministerstvo zemědělství České republiky  

PRV  Program rozvoje venkova 

HV  Hospodářský výsledek 

DM  Dlouhodobý majetek 



 

 

SZP   Společná zemědělská politika  

EHS  Evropské hospodářské společenství 

HND  Hrubý národní důchod 

IACS  Integrovaný administrativní a kontrolní systém 

EAGGF  Evropský zemědělský garanční a orientační fond 

FIFG  Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu 

RV  Rostlinná výroby 

ŽV  Živočišná výroba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha 2 

Osnova projektu 

 

A. Název projektu 

 

A.1. Vlastní název projektu 

Rekonstrukce strojního zařízení a elektroinstalace technologického souboru pro příjem, 

provzdušnění, skladování a expedici zrnin, olejnin, luštěnin a kukuřice 

 

A.2.  Označení a název opatření a podopatření 

Opatření - I. 1. 1. Modernizace zemědělských podniků 

Podopatření - I. 1. 1. 1. Modernizace zemědělských podniků 

Záměr - stavby a technologie pro rostlinnou výrobu 

 

B. Žadatel 

 

B.1.  Název,sídlo a IČO 

SPOLEČNOST spol. s r. o. 

okres Jindřichův Hradec 

 

B.2.  Přehled činností žadatele, související s projektem 

- zemědělská výroba 

- obchodní činnost 

- speciální ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace toxickými nebo vysoce 

toxickými chemickými látkami nebo chemickými přípravky, s výjimkou speciální 

ochranné dezinsekce  a deratizace v potravinářských nebo zemědělských provozech       

a odborných činností na úseku rostlinolékařské péče 

- speciální ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace v potravinářských nebo 

zemědělských provozech a odborných činností na úseku rostlinolékařské péče 

- silniční motorová doprava 

 

B.3.  Zpracovatel projektu 

Veronika Paxová 

Jindřichův Hradec 



 

 

C.  Popis projektu 

 

C.1.  Zdůvodnění projektu 

 

Stávající halový sklad obilí je v případě potřeby využíván ke skladování obilí. 

Naskladňování je řešeno dostupnými mechanizačními prostředky. Stejně tak je řešeno             

i vyskladnění. Toto řešení je do značné míry energeticky náročné a mohlo                    

by v budoucnu působit problémy s dodržováním kvalitativních parametrů SZIF                  

u skladovaného obilí. 

 

Rekonstrukcí strojního zařízení a elektroinstalace technologického souboru        

se výrazně uspoří elektrická energie a další náklady spočívající ve zlepšení technologie. 

Ačkoliv stávající skladové kapacity zůstanou beze změn, po celkové rekonstrukci, 

modernizaci a optimalizaci dopravních cest bude možné jejich lepší využití. Skladované 

obilí bude možné ošetřit a následně dlouhodobě skladovat tak, aby byly trvale 

dodržovány kvalitativní parametry SZIF. Řešení v plné míře respektuje stávající 

půdorys haly. Pouze u vyskladňovacího bloku bude nutné umístit zásobníky vně 

budovy. Bude tím splněn požadavek spedičních firem na světlou podjezdovou výšku u 

expedičních zásobníků. Optimalizací plnicí dopravní cesty dojde k maximálnímu 

využití vyskladňovací kapacity zásobníku. Toto řešení přinese zlepšení ve využití všech 

skladovacích kapacit, návazností na vnější obchodní cesty, zlepšení životního prostředí 

pro obsluhu i okolí a snížení energetické náročnosti. 

 

C.2.  Realizace projektu 

Činnosti realizované jako způsobilé výdaje: 

- náklady na projekt a technickou dokumentaci 

- stavební a montážní práce 

- stavba dopravních cest, příjmových košů 

- zařízení technologií a technologie skladování 

 

Časový harmonogram projektu: 

- příprava projektové dokumentace: 1. března 2008 - 30. dubna 2008  

- podání žádosti o dotaci: 1. dubna 2008 - 31. května 2008 

- realizace výběrového řízení: 1. července 2008 - 30. září 2008 



 

 

- realizace projektu: 1. října 2008 - 31. května 2009 

- podání žádosti o proplacení: 1. červenec 2009 - 31. srpna 2009 

 

Místo realizace: okres Jindřichův Hradec 

 

C.3.  Technické řešení projektu 

 

Navrhované technické řešení využívá stávající stavební úpravy ve středovém 

průjezdu. K nájezdovému bloku bude osazen příjmový koš s následnou vyskladňovací 

cestou. Tato cesta bude dále pokračovat přes vynášecí korečkový elevátor na dva horní 

páteřové naskladňovací pásové dopravníky s dálkově ovládanými shazovacími vozíky.  

 

Příjmový koš bude také využíván jako zásobník při vyskladňování. Následná 

expediční dopravní cesta bude plnit dva venkovní expediční zásobníky.  

 

Všechny optimalizované spádové dopravní cesty budou osazeny prvky               

s následnou možností další prvkové modernizace a automatizace a osazení aplikačního 

zařízení povolených chemických přípravků do skladovaného obilí.  

 

V návaznosti na úpravy na strojním zařízení v technologickém souboru 

naskladňování a skladování v hale bude zcela rekonstruován blok vyskladňování           

a expedice. Jak již bylo uvedeno, expediční zásobníky budou osazeny vně budovy.        

U celoplechových podjezdových zásobníků budou osazeny dvě vrstvy celoplechových 

nástaveb pro zajištění požadovaného uskladněného objemu cca 42 m3. U zásobníků 

budou odpovídajícím způsobem upraveny podstavné sloupy tak, aby byla nastavena 

požadovaná světlá podjezdová výška cca 4,3 m.  

 

Pro účinné ošetřování naskladněného obilí je do haly navrženo aktivní 

provětrávání. Provětrávání je řešeno jako podlahové s kanály zastřešenými speciálními 

větracími rošty. K trvalému zajištění aktivního provětrávacího vzduchu je vždy            

ke dvěma provětrávacím kanálům osazen ventilátor. Toto navržené řešení v plné míře 

svými parametry zajistí dostatek vzduchu i jeho potřebný přetlak při průchodu vrstvou 

obilí. Ošetřování uskladněného obilí bude plně automatické, podle nastaveného 

programu. Okamžitý stav okolního ovzduší bude monitorovat speciální sonda a bude 



 

 

podávat informace do řídící jednotky. Tak bude zajištěno optimální využití bloku 

provětrávání se vždy odpovídající kvalitou vzduchu. 

 

C.4.  Výsledky projektu 

- zlepšení využití skladovacích kapacit 

- úspora nákladů (energie; snížení nákladů na skladování tím, že se maximálně využije 

skladovací kapacita; pracovní síla) 

- zlepšení životního prostředí pro obsluhu i okolí 

- zlepšení kvality skladovaných produktů 

 

D.  Rozpočet projektu 

 

D.1.  Celkové výdaje:   

4 101 000 Kč bez DPH 

 

D.2.  Celkové způsobilé výdaje projektu:  

007 - technologie skladování =     734 000 Kč 

014 - sila/haly pro obiloviny =     508 400 Kč 

021 - dopravní cesty, příjmový koš =            1 033 740 Kč 

039 - projektová dokumentace a technická dokumentace =   66 000 Kč 

stavební náklady =                 1 346 760 Kč 

Celkem =               3 688 900 Kč 

 

D.3.  Nezpůsobilé výdaje projektu: 

- výdaje nad povolený limit: 

021 - dopravní cesty, příjmový koš =  132 000 Kč 

014 - sila/haly pro obiloviny =   273 600 Kč  

Celkem =     405 600 Kč 

 

E.  Realizované projekty 

- nejsou 

 

 

 



 

 

Příloha 3 

Mezní hodnoty pro jednotlivé ukazatele výpočtu finančního zdraví podniku        

dle MZe ČR včetně bodového ohodnocení 

 

 
 

 

 



 

 

Příloha 4 

Žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova 

 

 



 

 

 


